
Nummer 2Montag, den 14. Februar 2022Jahrgang 2022

Amtsblatt der Gemeinde

Langenwetzendorf

Amtliche Bekanntmachungen und Mitteilungen

Gemeinde
Langenwetzendorf

mit den Ortsteilen Daßlitz, Erbengrün, Göttendorf, Hain, Hainsberg, Hirschbach, Lunzig,

Naitschau, Neuärgerniß, Neugernsdorf, Nitschareuth, Wellsdorf, Wildetaube und Zoghaus

sowie für die erfüllte Stadt Hohenleuben und die erfüllte Gemeinde Kühdorf

Heut sah ich in der Frühe

am Baume vor dem Haus

Frischtriebe ohne Mühe

neugierig sprießen raus.

Es sind der Knospen Blicke

am kahlen Astgezweig,

die scheuen Blütenschritte

nach langer Winterzeit.

Februars Knospenblicke

Mit frühlingshafter Wonne

reckt sich ein zarter Flausch

zum warmen Strahl der Sonne,

ins helle Licht hinaus.

Nur flüchtig ist das Kosen,

der Sonne Schmeichelei'n,

noch kann der Frost umtosen

zarte Knospen und Keim.

Elisabeth Kreisl

.

.

.

.

.

Foto: Paul Gessinger





-  3  - 

 

Die nächste Ausgabe des 
 

Amtsblattes der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

erscheint am Montag, den 14. März 2022. 
 

Annahmeschluss für redaktionelle Beiträge ist 

Montag, der 28. Februar 2022 
bis spätestens 14.00 Uhr 

in der Gemeindeverwaltung Langenwetzendorf. 
 

Es besteht auch die Möglichkeit, die Manuskripte 
per E-Mail an folgende Adresse zu schicken: 

 

info@langenwetzendorf.de  oder 
ruddat@langenwetzendorf.de 

 

 
 

Gemeindeverwaltung Langenwetzendorf 
 

Anschrift:  Am Daßlitzer Kreuz 4 
     07957 Langenwetzendorf 
 

Internet:  www.langenwetzendorf.de 
 

E-Mail:   info@langenwetzendorf.de 
 

Telefon:   036625/5200 
 

Telefax:   036625/52023 
 

Öffnungszeiten: 
 

Dienstag:  09.00 - 12.00 und 13.00 - 15.30 Uhr 
 

Donnerstag:  09.00 - 12.00 und 13.00 - 18.00 Uhr 
 

Freitag:   09.00 - 12.00 Uhr 
 

 
Sprechzeiten des KOBB der Polizeiinspektion Greiz 

 

jeden Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr 
 

Tel.: 036625/50 512 

 
Sprechzeiten der Revierförsterin 

 

Auf Grund der derzeitigen Situation finden keine Sprechzeiten 
statt. Terminabsprachen telefonisch unter: Tel.: 0172-3480 414. 
 

Beratung und Betreuung der privaten und kommunalen Wald-
besitzer der Gemarkungen des ehemaligen Vogtländischen 
Oberlandes, der Gemarkungen Göttendorf, Hain, Hainsberg, 
Kauern, Lunzig, Langenwetzendorf, Kühdorf und Mehla. 

 
Die gemeinsame Schiedsstelle der Gemeinden Lan-
genwetzendorf, Kühdorf und der Stadt Hohenleuben 

 

Für Streitigkeiten mit dem Nachbarn, dem Vermieter oder auch 
dem Handwerker steht Ihnen als Schiedsperson Frau Daniela 
Petermann zur Verfügung. 
 

Für Terminvereinbarungen wenden Sie sich bitte an die Ge-
meindeverwaltung Langenwetzendorf, Tel.: 036625 5200. 

 
 

Anzeigenschluss für die März-Ausgabe 

ist am Donnerstag, 24.02.2022 
 

07950 Zeulenroda-Triebes    Geraer Straße 1 
 

Tel. 036622/79056    druckerei@schwolow.eu 
 

 
 

Impressum 
 

Das Amtsblatt erscheint regelmäßig jeden 2. Montag im Monat  sowie im Be-
darfsfall. Die Verteilung erfolgt kostenlos an alle Haushalte der Gemeinde 
Langenwetzendorf, der Stadt Hohenleuben und der Gemeinde Kühdorf. 
Darüber hinaus ist das Amtsblatt in der Gemeindeverwaltung Langenwetzen-
dorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 07957 Langenwetzendorf kostenlos erhältlich. 
Gegen Übernahme der Portokosten können diese bestellt werden. 
 

- Herausgeber: Gemeinde Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 
07957 Langenwetzendorf, Telefon 036625/520-0, Telefax 036625/52023 

 

- Verantwortlich für den amtlichen Teil ist Bürgermeister Kai Dittmann. 
 

- Verantwortlich für Informationen außerhalb des amtlichen Teils sind die 
jeweiligen Vereine, Institutionen, Verbände und Kirchen. 

 

- Herstellung und Verantwortung für den Anzeigenteil: 
 Schwolow Bürosysteme & Druckerei, Triebes, Geraer Straße 1, 
 07950 Zeulenroda-Triebes, Tel. 036622/79056 
 

- Verantwortliche für die Verteilung: 
 Zustellservice Raatz GmbH, Laasen Nr. 14, 07554 Gera, 
 Tel.: 0365/4306510, E-Mail: info@zustellservice-raatz.de 
 

 

 

Ärztlicher Notdienst 
 

 

Bei bedrohlichen und Notfällen: 
 

Telefonnummer für den 
 

ärztlichen und zahnärztlichen Bereitschaftsdienst 
 

sowie Apothekenbereitschaft außerhalb der Praxiszeit: 
 

116 117 
 

Rettungsleitstelle Gera: 
 

0365/48820 bzw. 0365/412176 
 

Für lebensbedrohliche Notfälle rufen Sie 

bitte den Rettungsdienstarzt unter  112. 
 
 

pothekenbereitschaft 
 

Zeulenroda - Triptis mit täglichem Wechselrhythmus 
 

Notdienst von 8.00 - 8.00 Uhr 
 

Alte Apotheke Zeulenroda     Tel. 036628/58970 
 

Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda Tel. 036628/4030 
 

Neue Apotheke Zeulenroda     Tel. 036628/58970 
 

Stadtapotheke ZEULENRODA    Tel. 036628/97334 
 

Stadtapotheke TRIEBES      Tel. 036622/51359 
 

Apotheke am Wasserturm Hohenleuben Tel. 036622/7049 
 

Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf Tel. 036625/20034 
 

Markt-Apotheke Auma-Weidatal    Tel. 036626/20351 
 

Stadt-Apotheke Triptis      Tel. 036482/3500 
 

12.02.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

13.02.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal  
 

14.02.  Alte Apotheke Zeulenroda 
 

15.02.  Neue Apotheke Zeulenroda 
 

16.02.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

17.02.  Stadt-Apotheke Triptis 
 

18.02.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

19.02.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda 
 

20.02.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

21.02.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

22.02.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

23.02.  Alte Apotheke Zeulenroda  
 

24.02.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

25.02.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

26.02.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

27.02.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

28.02.  stadtapotheke ZEULENRODA 
 

01.03.  stadtapotheke TRIEBES 
 

02.03.  stadtapotheke TRIEBES 
 

03.03.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

04.03.  Alte Apotheke Zeulenroda  
 

05.03.  Neue Apotheke Zeulenroda  
 

06.03.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

07.03.  Stadt-Apotheke Triptis 
 

08.03.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 
 

09.03.  stadtapotheke TRIEBES 
 

10.03.  stadtapotheke TRIEBES 
 

11.03.  Apotheke am Stadtbrunnen Zeulenroda  
 

12.03.  Markt-Apotheke Auma-Weidatal 
 

13.03.  Alte Apotheke Zeulenroda 
 

14.03.  Neue Apotheke Zeulenroda 
 

15.03.  Apotheke im Leubatal Langenwetzendorf 
 

16.03.  Stadt-Apotheke Triptis  
 

17.03.  Apotheke am Wasserturm Hohenleuben 



-  4  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen  

der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

 

Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2022 durch 

öffentliche Bekanntmachung 
der Gemeinde Langenwetzendorf 

 

1. Die Festsetzung durch öffentliche Bekanntmachung betrifft 
alle Grundsteuerpflichtigen, die im Kalenderjahr 2022 die 
gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben. 
Für sie wird die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2022 
gemäß § 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz (GrStG) durch die-
se öffentliche Bekanntmachung mit dem zuletzt veranlag-
ten Betrag festgesetzt.  

 

Diese Steuerfestsetzung hat mit dem Tag der öffentlichen 
Bekanntmachung die Rechtswirkung eines Steuerbeschei-
des. 

 

Die Grundsteuerhebesätze bleiben gegenüber dem Vorjahr 
unverändert. Sie betragen: 

 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe - Grundsteuer A        310 v.H. 

 

b) für die Grundstücke - Grundsteuer B     410 v.H. 
 

der Steuermessbeträge.  
 

Soweit Änderungen in den Besteuerungsgrundlagen oder 
durch Eigentumswechsel eintreten, wird hierüber ein ent-
sprechender Grundsteuerbescheid erteilt.  

 

2. Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für 
die Bemessung der Grundsteuer für Einfamilienhäuser und 
Mietwohngrundstücke nach der Ersatzbemessungsgrund-
lage des § 42 GrStG.  

 

3. Zahlungsaufforderung: 
Die Steuerpflichtigen, die kein SEPA-Kombimandat (Ein-
zugsermächtigung) zur Abbuchung der Grundsteuer erteilt 
haben, werden gebeten, die Grundsteuer 2022 - wie im zu-
letzt ergangenen Bescheid festgesetzt oder entsprechend 
Ihrer Grundsteueranmeldung - unter Angabe der Finanz-
adresse zu entrichten. 

 

Bankverbindung der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

Sparkasse Gera-Greiz 
 

BIC: HELADEF1GER 
 

IBAN: DE46 8305 0000 0000 9004 86 
 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb eines Monats 
nach dieser öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch erho-
ben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Nieder-
schrift bei der ausstellenden Behörde, der Gemeindeverwal-
tung Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 07957 Lan-
genwetzendorf, einzulegen. Bei schriftlicher Einlegung des Wi-
derspruches ist die Widerspruchsfrist (Satz 1) nur gewährt, 
wenn der Widerspruch noch vor Ablauf dieser Frist eingegan-
gen ist. 
 

Durch die Einlegung eines Widerspruches wird die Wirksam-
keit des Bescheides nicht gehemmt, insbesondere die Zah-
lungspflicht (§ 80 Abs. 2 Nr. 1 VwGO) nicht aufgehoben. 
 

Das Einlegen eines Widerspruches kann zur Zeit noch nicht 
auf elektronischem Weg erfolgen, da durch die Gemeinde 
Langenwetzendorf die für eine qualifizierte elektronische Sig-
natur (§ 2 Nr. 3 des Signaturgesetzes - Sig) notwendigen Vo-
raussetzungen noch nicht vorliegen. 
 

Insofern geht im Falle der Nichtbeachtung dieses Hinweises 
das Risiko der Versäumnis der Widerspruchsfrist zu Lasten 
des Widerspruchsführers. 
 

Langenwetzendorf, 28.01.2022 
 

gez. Dittmann 
 

Bürgermeister der Gemeinde Langenwetzendorf 

Aus der öffentlichen Sitzung 
des Gemeinderates Langenwetzendorf 

am 24. Januar 2022 um 19.00 Uhr 
im Kulturhaus Langenwetzendorf 

 

Vom Gemeinderat wurden in der öffentlichen Sitzung folgen-
de Beschlüsse gefasst: 
 

Beschluss-Nr.: 01-01/2022 
Der Gemeinderat Langenwetzendorf beschließt den Eingliede-
rungsvertrag zur Eingliederung der Gemeinde Kühdorf in die 
Gemeinde Langenwetzendorf. 
 

Abstimmungsergebnis: (offene Abstimmung) 
 

gesetzliche Anzahl der stimmberechtigten 
Mitglieder des Gemeinderates:          16 
 

davon anwesend:             12 
 

Ja-Stimmen:              12 
 

Nein-Stimmen:                0 
 

Stimmenthaltungen:              0 
 

Ausschluss wegen persönlicher Beteiligung:  (§ 38 Abs. 1 ThKO)   0 
 
Beschluss-Nr.: 02-01/2022 
Der Gemeinderat Langenwetzendorf beschließt, dass die Ge-
meinde Kühdorf in die Gemeinde Langenwetzendorf zum 
01.01.2023, vorbehaltlich des notwendigen Gesetzesbeschluss 
durch den Thüringer Landtag, eingemeindet wird.  
 

Abstimmungsergebnis: (offene Abstimmung) 
 

gesetzliche Anzahl der stimmberechtigten 
Mitglieder des Gemeinderates:          16 
 

davon anwesend:             12 
 

Ja-Stimmen:              12 
 

Nein-Stimmen:                0 
 

Stimmenthaltungen:              0 
 

Ausschluss wegen persönlicher Beteiligung:  (§ 38 Abs. 1 ThKO)   0 
 
Beschluss-Nr.: 03-01/2022 
Der Gemeinderat Langenwetzendorf beschließt über- und au-
ßerplanmäßige Ausgaben für das Haushaltsjahr 2021 entspre-
chend der beigefügten Anlage. 
 

Abstimmungsergebnis: (offene Abstimmung) 
 

gesetzliche Anzahl der stimmberechtigten 
Mitglieder des Gemeinderates:          16 
 

davon anwesend:             12 
 

Ja-Stimmen:              11 
 

Nein-Stimmen:                0 
 

Stimmenthaltungen:              1 
 

Ausschluss wegen persönlicher Beteiligung:  (§ 38 Abs. 1 ThKO)   0 

 
 

 

Einladung 
 

Die nächste Sitzung des Bau- und Umweltausschusses findet 
am 
 

Donnerstag, d. 24. Februar 2022 um 18.30 Uhr 
im Kulturhaus Langenwetzendorf, 
Hohe Straße 23, 07957 Langenwetzendorf  

 

statt. 
 

Tagesordnung: 
 

Bürgerfragestunde 
 

Bauanträge 
 

Sonstiges 
 

Auf Grund des Kabinettbeschlusses vom 23.11.2021 zum Corona-
Infektionsschutz in Thüringen findet die Sitzung unter 3G-Regel 
(geimpft/genesen/getestet) statt. Personen mit COVID-19-
Symptomen oder Erkältungssymptomen oder die sich in Quaran-
täne befinden haben der Sitzung fernzubleiben. Die Gästezahl ist 
auf max. 10 Personen begrenzt. Die Sitzung findet unter Beach-
tung des jeweils gültigen Hygienekonzeptes für Gremiensitzungen 
der Gemeinde Langenwetzendorf statt. 
 

Alle Interessierte werden hiermit eingeladen. 
 

gez. Dittmann 
Bürgermeister 



-  5  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

Einladung Gemeinderatssitzung 
 

Die nächste öffentliche Sitzung des Gemeinderates Langen-
wetzendorf findet am 
 

Montag, d. 28. Februar 2022 um 19.00 Uhr 
im Kulturhaus Langenwetzendorf, 
Hohe Straße 23, 07957 Langenwetzendorf  

 

statt. 
 

Tagesordnung: 
 

1. Feststellung ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfä-
higkeit, Bestätigung der Tagesordnung, Genehmigung der 
Niederschrift der Gemeinderatssitzung vom 24. Januar 
2022 

 

2. Bürgerfragestunde 
 

3. Aufstellungsbeschluss Ergänzungssatzung „Am Schulweg“ 
Naitschau 

 

4. Billigung des Entwurfs Ergänzungssatzung „Am Schulweg“ 
Naitschau 

 

5. Über- und außerplanmäßige Ausgaben 2022 
 

6. Vergabe Bauleistungen Bundesprogramm – Projekt Sport-
platz Langenwetzendorf 

 

7. Sonstiges 
 

8. Nichtöffentlicher Teil 
 

Auf Grund des Kabinettbeschlusses vom 23.11.2021 zum Corona-
Infektionsschutz in Thüringen findet die Sitzung unter 3G-Regel 
(geimpft/genesen/getestet) statt. Personen mit COVID-19-
Symptomen oder Erkältungssymptomen oder die sich in Quaran-
täne befinden haben der Sitzung fernzubleiben. Die Gästezahl ist 
auf max. 10 Personen begrenzt. Die Sitzung findet unter Beach-
tung des jeweils gültigen Hygienekonzeptes für Gremiensitzungen 
der Gemeinde Langenwetzendorf statt. 
 

Alle Interessierten werden hiermit eingeladen. 
 

gez. Dittmann 
Bürgermeister 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

der Stadt Hohenleuben 
 

 

Haushaltsatzung 2022 
 

Haushaltsatzung der Stadt Hohenleuben 
für das Haushaltsjahr 2022 

 

Auf Grund des § 55 ThürKO (Thüringer Kommunalordnung) 
erlässt die Stadt Hohenleuben folgende Haushaltsatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt, er schließt im 
 

 

Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 

 

 
1.523.900,00 € 

 

und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 

 

 
 

224.600,00 € 
 

ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und 
    forstwirtschaftlichen Betriebe (A)     310 v.H. 

b) für die Grundstücke (B)       410 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer          410 v.H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltsatzung tritt am 01.01.2022 in Kraft. 
 

Hohenleuben, den 01.02.2022 
 

 
Soch 
Bürgermeisterin 
 

II. Beschluss- und Genehmigungsvermerk 
 

1. Mit Beschluss-Nr. 01-01/2022 vom 27.01.2022 hat der 
Stadtrat die Haushaltssatzung der  Stadt Hohenleuben für 
das Jahr 2022 beschlossen. 

 

2. Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Teile. 

 

III. Auslegungshinweis der öffentlichen Bekanntmachung 
nach § 7 ThürBekVO 
 

Der Haushaltplan für das Haushaltsjahr 2022 liegt 2 Wo-
chen, beginnend mit dem Tag der öffentlichen  Bekannt-
machung dieser Haushaltssatzung, in der Gemeindever-
waltung Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz  4, zu den 
Sprechzeiten aus. 

 

Am gleichen Ort, ebenfalls zu den Sprechzeiten, besteht 
gemäß § 57 Abs. 3 Satz 3 Thüringer Kommunalordnung 
die Möglichkeit zur Einsichtnahme des Haushaltplanes bis 
zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrech-
nung dieses Haushaltsjahres. 

 
 

Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2022 durch 

öffentliche Bekanntmachung 
der Stadt Hohenleuben 

 

1. Die Festsetzung durch öffentliche Bekanntmachung betrifft 
alle Grundsteuerpflichtigen, die im Kalenderjahr 2022 die 
gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben. 
Für sie wird die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2022 
gemäß § 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz (GrStG) durch die-
se öffentliche Bekanntmachung mit dem zuletzt veranlag-
ten Betrag festgesetzt.  

 

Diese Steuerfestsetzung hat mit dem Tag der öffentlichen 
Bekanntmachung die Rechtswirkung eines Steuerbeschei-
des.  

 

Die Grundsteuerhebesätze bleiben gegenüber dem Vorjahr 
unverändert. Sie betragen: 

 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe - Grundsteuer A        310 v.H. 

 

b) für die Grundstücke - Grundsteuer B     410 v.H. 
 

der Steuermessbeträge.  
 

Soweit Änderungen in den Besteuerungsgrundlagen oder 
durch Eigentumswechsel eintreten, wird hierüber ein ent-
sprechender Grundsteuerbescheid erteilt.  

 

2. Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für 
die Bemessung der Grundsteuer für Einfamilienhäuser und 
Mietwohngrundstücke nach der Ersatzbemessungsgrund-
lage des § 42 GrStG. 

 

3. Zahlungsaufforderung: 
Die Steuerpflichtigen, die kein SEPA-Kombimandat (Ein-
zugsermächtigung) zur Abbuchung der Grundsteuer erteilt 
haben, werden gebeten, die Grundsteuer 2022 - wie im zu-
letzt ergangenen Bescheid festgesetzt oder entsprechend 



-  6  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

Ihrer Grundsteueranmeldung - unter Angabe der Finanz-
adresse zu entrichten.  

 

Bankverbindung der Stadt Hohenleuben 
Sparkasse Gera-Greiz 
BIC: HELADEF1GER 
IBAN: DE91 8305 0000 0000 8901 70 

 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb eines Monats 
nach dieser öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch erho-
ben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Nieder-
schrift bei der ausstellenden Behörde, der Gemeindeverwal-
tung Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 07957 Lan-
genwetzendorf als erfüllende Gemeinde für die Stadt Hohen-
leuben einzulegen. Bei schriftlicher Einlegung des Widerspru-
ches ist die Widerspruchsfrist (Satz 1) nur gewährt, wenn der 
Widerspruch noch vor Ablauf dieser Frist eingegangen ist. 
 

Durch die Einlegung eines Widerspruches wird die Wirksam-
keit des Bescheides nicht gehemmt, insbesondere die Zah-
lungspflicht (§ 80 Abs. 2 Nr. 1 VwGO) nicht aufgehoben. 
 

Das Einlegen eines Widerspruches kann zur Zeit noch nicht 
auf elektronischem Weg erfolgen, da durch die Gemeinde 
Langenwetzendorf die für eine qualifizierte elektronische Sig-
natur (§ 2 Nr. 3 des Signaturgesetzes - Sig) notwendigen Vo-
raussetzungen noch nicht vorliegen. 
 

Insofern geht im Falle der Nichtbeachtung dieses Hinweises 
das Risiko der Versäumnis der Widerspruchsfrist zu Lasten 
des Widerspruchsführers. 
 

Hohenleuben, 28.01.2022 
 

gez. Soch 
Bürgermeisterin der Stadt Hohenleuben 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

der Gemeinde Kühdorf 
 

 

Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2022 durch 

öffentliche Bekanntmachung 
der Gemeinde Kühdorf 

 

1. Die Festsetzung durch öffentliche Bekanntmachung betrifft 
alle Grundsteuerpflichtigen, die im Kalenderjahr 2022 die 
gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben. 
Für sie wird die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2022 
gemäß § 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz (GrStG) durch die-
se öffentliche Bekanntmachung mit dem zuletzt veranlag-
ten Betrag festgesetzt.  

 

Diese Steuerfestsetzung hat mit dem Tag der öffentlichen 
Bekanntmachung die Rechtswirkung eines Steuerbeschei-
des.  

 

Die Grundsteuerhebesätze bleiben gegenüber dem Vorjahr 
unverändert. Sie betragen: 

 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe - Grundsteuer A        313 v.H. 

b) für die Grundstücke - Grundsteuer B     413 v.H. 
 

der Steuermessbeträge.  
 

Soweit Änderungen in den Besteuerungsgrundlagen oder 
durch Eigentumswechsel eintreten, wird hierüber ein ent-
sprechender Grundsteuerbescheid erteilt.  

 

2. Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für 
die Bemessung der Grundsteuer für Einfamilienhäuser und 
Mietwohngrundstücke nach der Ersatzbemessungsgrund-
lage des § 42 GrStG.  

 

3. Zahlungsaufforderung: 
Die Steuerpflichtigen, die kein SEPA-Kombimandat (Ein-
zugsermächtigung) zur Abbuchung der Grundsteuer erteilt 
haben, werden gebeten, die Grundsteuer 2022 - wie im zu-
letzt ergangenen Bescheid festgesetzt oder entsprechend 

Ihrer Grundsteueranmeldung - unter Angabe der Finanz-
adresse zu entrichten. 

 

Bankverbindung der Gemeinde Kühdorf 
Sparkasse Gera-Greiz 
BIC: HELADEF1GER 
IBAN: DE46 8305 0000 0000 6902 87 

 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb eines Monats 
nach dieser öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch erho-
ben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Nieder-
schrift bei der ausstellenden Behörde, der Gemeindeverwal-
tung Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, 07957 Lan-
genwetzendorf als erfüllende Gemeinde für die Gemeinde 
Kühdorf, einzulegen. Bei schriftlicher Einlegung des Wider-
spruches ist die Widerspruchsfrist (Satz 1) nur gewährt, wenn 
der Widerspruch noch vor Ablauf dieser Frist eingegangen ist. 
 

Durch die Einlegung eines Widerspruches wird die Wirksam-
keit des Bescheides nicht gehemmt, insbesondere die Zah-
lungspflicht (§ 80 Abs. 2 Nr. 1 VwGO) nicht aufgehoben. 
 

Das Einlegen eines Widerspruches kann zur Zeit noch nicht 
auf elektronischem Weg erfolgen, da durch die Gemeinde 
Langenwetzendorf die für eine qualifizierte elektronische Sig-
natur (§ 2 Nr. 3 des Signaturgesetzes - Sig) notwendigen Vo-
raussetzungen noch nicht vorliegen. 
 

Insofern geht im Falle der Nichtbeachtung dieses Hinweises 
das Risiko der Versäumnis der Widerspruchsfrist zu Lasten 
des Widerspruchsführers. 
 

Kühdorf, 28.01.2022 
 

gez. Kühn von Hintzenstern 
Bürgermeisterin der Gemeinde Kühdorf 
 
 

Protokoll zur 4. Sitzung des 
Gemeinderates Kühdorf am 21.12.2021 

 

Beginn:   18:36 Uhr 
 

Ende:    20:24 Uhr 
 

Bürgermeister/in: Angelika Kühn von Hintzenstern (entschul-
digt), André Schröter (Stellvertreter) 

 

Gemeinderat: Gudrun Eder, André Schröter, Lisa Groß, 
Günther Groß, Joachim Falk, Ralf Burkhardt 

 

Gäste:    Andrea Knoch, Kai Dittmann, Herr Richter 
 

Abwesend:  Angelika Kühn von Hintzenstern 
 

Tagesordnung öffentlicher Teil: 
 

TOP 1: Begrüßung u. Feststellung der ordnungsgemäßen 
Ladung/Beschlussfähigkeit 

 

TOP 2: Protokollkontrolle vom 18.11.2019 
 

TOP 3: Erläuterungen zur endgültigen Fassung des Einglie-
derungsvertrages der Gemeinde Kühdorf in die Ge-
meinde Langenwetzendorf TOP 4: Beschluss Nr. 
5/2021 Eingliederungsvertrag der Gemeinde Küh-
dorf in die Gemeinde Langenwetzendorf 

 

TOP 1: 
Begrüßung u. Feststellung der ordnungsgemäßen La-
dung/Beschlussfähigkeit 
Der stellvertretende Bürgermeister begrüßte alle Anwesenden, 
eröffnete die Sitzung und stellte die ordnungsgemäße Ladung 
sowie die Beschlussfähigkeit fest. Es waren 6 der 7 Stimmbe-
rechtigten anwesend. 
 

TOP 2: 
Protokollkontrolle vom 18.11.2019 
Das Protokoll der 3. Sitzung des GMR vom 08.11.2021 wurde 
von André Schröter verlesen. Es wurde einstimmig mit 6 JA-
Stimmen bestätigt. 
 

TOP 3: 
Erläuterungen zur endgültigen Fassung des Eingliede-
rungsvertrages der Gemeinde Kühdorf in die Gemeinde 
Langenwetzendorf 
Gemeinsam mit Herr Richter von der Kommunalaufsicht (LRA-
Greiz) sprachen Herr Dittmann und Frau Knoch ursprüngliche  



-  7  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

Änderungswünsche an, welche nicht in den Vertrag mit aufge-
nommen werden konnten und legten die rechtlichen Begrün-
dungen dar. Eine Kopie des bereits im Vorfeld ausgearbeiteten 
Eingliederungsvertrags (Entwurf) lag jedem Gemeinderatsmit-
glied, sowie Herrn Richter und Herrn Dittmann vor. Von Herr 
Dittmann und Herr Richter wurden einige Formulierungsvor-
schläge bezüglich verschiedener Vertragsinhalte erbracht. Es 
wurden von allen Parteien noch offene Fragen bezüglich des 
Ablaufs und der Auflösung angesprochen. 
 

Es wurden folgende Kernaussagen getroffen: 
 

   Vertraglich festgehaltene Investitionen sind laut Herr Ditt-
mann in naher Zukunft auch ohne Förderung im Haushalts-
volumen möglich (siehe §9). 

 

   Der GMR Kühdorf wird mit Inkrafttreten (voraussichtlich 
zum 01.01.2023) des neuen Vertrags, nach separater Be-
schlussfassung voraussichtlich am 10.01.2022, aufgelöst. 

 

   Es wird das GMR-Mitglied mit den meistens Stimmen (der 
letzten Gemeinderatswahl) bis zur neuen Wahl in den GMR 
der Gemeinde Langenwetzendorf integriert. Sollte dieses 
GMR-Mitglied ablehnen, geht die Funktion an das GMR-
Mitglied mit der jeweilig nächst höheren Stimmanzahl über. 

 

   Herr Richter verweist auf eine endgültige Beschlussfassung 
zur Eingliederung im Januar 2022. 

 

   Die bevorstehende Bürgermeisterwahl wird im Falle einer 
Vertragsunterzeichnung trotzdem durchgeführt (voraus-
sichtlich 08.05.2022). 

 

   Für die Umschreibung der Adresse in der KFZ-Meldestelle, 
welche laut Vertrag von der Gemeinde Langenwetzendorf 
übernommen wird, gibt es zu gegebener Zeit nähere Infor-
mationen an die Einwohner bezüglich des Ablaufs 

 

   Für die Erhaltung der Straßen innerorts wird eine regelmä-
ßige Oberflächenbehandlung, beginnend ab dem Jahr 
2024, mit in den Vertrag aufgenommen. 

 

Um 19:33 Uhr wurde die GMR-Sitzung unterbrochen. Es wurde 
den Einwohnern der Gemeinde Kühdorf im Rahmen einer öf-
fentlich bekanntgegebenen Einwohnerversammlung rechtli-
ches Gehör hinsichtlich der angestrebten Eingliederung der 
Gemeinde Kühdorf in die Gemeinde Langenwetzendorf einge-
räumt. Es erschienen folgende Einwohner der Gemeinde Küh-
dorf: Martin Kreß, Jonathan Stier, Karola und Gerd Schröter 
sowie Ute Schumann. Der Vertrag wurde von André Schröter 
und Kai Dittmann erläutert. 
 

  - Ute Schumann gab an, dass ihre offenen Fragen in der Er-
läuterung des Vertrags beantwortet wurden. 

 

  - Jonathan Stier regte die Pflege bzw. Instandhaltung des 
Feldwegs von Kühdorf in Richtung der Haardt an (parallel 
zur B92). Herr Dittmann erklärte, dass es sich hierbei um 
eine zukünftige Pflichtaufgabe der Gemeinde Langenwet-
zendorf handeln würde. Aufgrund dessen sei eine Ver-
schriftung im Vertrag nicht notwendig. 

 

Auf Nachfrage durch André Schröter, gab es keine weiteren 
Fragen von den Bürgern. Die Einwohnerversammlung wurde 
um 19:51 Uhr geschlossen. Die Einwohner wurden zum weite-
ren Verlauf der öffentlichen Sitzung des Gemeinderats Kühdorf 
eingeladen. 
 

Die Gemeinderatssitzung wurde um 19:52 Uhr mit dem u.g. 
TOP4 fortgesetzt. Es nahm keiner der o.g. Gäste an der Ge-
meinderatssitzung teil. 
 

TOP 4: 
Beschluss Nr. 5/2021 Eingliederungsvertrag der Gemeinde 
Kühdorf in die Gemeinde Langenwetzendorf 
Der Beschluss Nr. 5/2021 wurde vor Ort formuliert und nieder-
geschrieben. Der ausformierte Beschluss Nr. 5/2021 wurde 
von der Schriftführerin Lisa Groß abschließend verlesen und 
vom GMR einstimmig mit 6 Ja-Stimmen bestätigt. 
 

Der stellvertretende Bürgermeister / 1. Beigeordnete André 
Schröter schloss die Sitzung um 20:43 Uhr und bedankte sich 
bei allen Anwesenden. 
 

Lisa Groß      André Schröter 
Protokollführer    1. Beigeordneter der Gemeinde Kühdorf 

Öffentliche Bekanntmachung 
 

zur Aufforderung zur Einreichung von Wahl-
vorschlägen für die Wahl des Bürgermeistes 

in der Gemeinde Kühdorf am 08.05.2022 
 

1. In der Gemeinde Kühdorf  wird am 08.05.2022 ein ehren-
amtlicher Bürgermeister gewählt.  

 

Zum ehrenamtlichen Bürgermeister ist jeder Wahlberech-
tigte im Sinne der §§ 1 und 2 ThürKWG wählbar, der am 
Wahltag das 21. Lebensjahr vollendet und seit mindestens 
sechs Monaten seinen Aufenthalt in der Gemeinde hat; der 
Aufenthalt in der Gemeinde wird vermutet, wenn die Per-
son in der Gemeinde gemeldet ist. Bei mehreren Wohnun-
gen ist die Hauptwohnung im Sinne des Melderechts maß-
gebend. Personen, die die Staatsangehörigkeit eines ande-
ren Mitgliedstaates der Europäischen Union besitzen, sind 
unter denselben Bedingungen wahlberechtigt und wählbar 
wie Deutsche. 

 

Mitgliedstaaten der Europäischen Union sind neben der 
Bundesrepublik Deutschland: Königreich Belgien, Republik 
Bulgarien, Königreich Dänemark, Republik Estland, Repub-
lik Finnland, Französische Republik, Hellenische Republik 
(Griechenland), Irland, Italienische Republik, Republik Kro-
atien, Republik Lettland, Republik Litauen, Großherzogtum 
Luxemburg, Republik Malta, Königreich der Niederlande, 
Republik Österreich, Republik Polen, Portugiesische Re-
publik, Rumänien, Königreich Schweden, Republik Slowe-
nien, Slowakische Republik, Königreich Spanien, Tsche-
chische Republik, Ungarn sowie Republik Zypern. 

 

Nicht wählbar ist, wer infolge Richterspruchs die Wählbar-
keit oder die Fähigkeit zur Bekleidung öffentlicher Ämter 
nicht besitzt oder sich zum Zeitpunkt der Wahl wegen einer 
vorsätzlichen Straftat in Strafhaft oder in Sicherungsver-
wahrung befindet. 

 

Zum Bürgermeister kann außerdem nicht gewählt werden, 
wer nicht die Gewähr dafür bietet, dass er jederzeit für die 
freiheitliche demokratische Grundordnung im Sinne des 
Grundgesetzes und der Landesverfassung eintritt. Darüber 
hinaus ist zum Bürgermeister nicht wählbar, wer im Übrigen 
die persönliche Eignung für eine Berufung in ein Beamten-
verhältnis nach den für Beamte des Landes geltenden 
Bestimmungen nicht besitzt. Jeder Bewerber für das Amt 
des Bürgermeisters hat für die Zulassung zur Wahl gegen-
über dem Wahlleiter der Gemeinde eine schriftliche Erklä-
rung abzugeben, ob er wissentlich als hauptamtlicher oder 
inoffizieller Mitarbeiter mit dem Ministerium für Staatssi-
cherheit, dem Amt für Nationale Sicherheit oder Beauftrag-
ten dieser Einrichtungen zusammengearbeitet hat; er muss 
ferner erklären, dass er mit der Einholung der erforderli-
chen Auskünfte insbesondere beim Landesamt für Verfas-
sungsschutz sowie beim Bundesbeauftragten für die Unter-
lagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR 
einverstanden ist und ihm die Eignung für eine Berufung in 
ein Beamtenverhältnis nach den für Beamte des Landes 
geltenden Bestimmungen nicht fehlt (§ 24 Abs. 3 Satz 3 
ThürKWG). 

 

1.1 Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters können 
von Parteien im Sinne des Artikels 21 des Grundgesetzes, 
Wählergruppen und Einzelbewerbern eingereicht werden. 
Zur Einreichung von Wahlvorschlägen wird hiermit aufge-
fordert. 

 

Jede Partei, jede Wählergruppe oder jeder Einzelbewerber 
kann nur einen Wahlvorschlag einreichen, der nur einen 
Bewerber enthalten darf und dem eine Erklärung des Be-
werbers nach § 24 Abs. 3 Satz 3 ThürKWG beizufügen ist. 
Der Bewerber darf nur in einem Wahlvorschlag aufgestellt 
werden; er muss hierzu seine Zustimmung schriftlich ertei-
len, sofern er Bewerber im Wahlvorschlag einer Partei oder 
Wählergruppe ist. 

 

Der Wahlvorschlag einer Partei oder Wählergruppe muss 
den Namen und ggf. die Kurzbezeichnung der Partei oder 
der Wählergruppe als Kennwort tragen (bei Parteien und 
als Verein eingetragenen Wählergruppen sind die in der 



-  8  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

jeweiligen Satzung eingetragenen Angaben zu Namen und 
ggf. Kurzbezeichnungen zu beachten); dem Kennwort kann 
eine weitere Bezeichnung hinzugefügt werden, wenn das 
zur deutlichen Unterscheidung der Wahlvorschläge erfor-
derlich ist. Gemeinsame Wahlvorschläge müssen die Na-
men sämtlicher daran beteiligter Parteien oder Wähler-
gruppen tragen. Die Wahlvorschläge von Parteien und 
Wählergruppen müssen die Unterschriften von zehn Wahl-
berechtigten tragen, die nicht Bewerber des Wahlvor-
schlags sind. Jede Person darf nur einen Wahlvorschlag 
unterzeichnen. Bei Mehrfachunterzeichnungen erklärt der 
Wahlausschuss die Unterzeichnung für ungültig.  

 

In jedem Wahlvorschlag sind ein Beauftragter und ein 
Stellvertreter zu bezeichnen. Der Beauftragte und sein 
Stellvertreter müssen wahlberechtigt und volljährig sein. 
Fehlt eine Bezeichnung, so gilt der erste Unterzeichner des 
Wahlvorschlags als Beauftragter, der zweite als sein Stell-
vertreter. Ist nur ein Beauftragter und nicht auch der Stell-
vertreter bezeichnet, dann ist der erste Unterzeichner des 
Wahlvorschlags der Stellvertreter. Soweit im Thüringer 
Kommunalwahlgesetz nichts anderes bestimmt ist, sind nur 
der Beauftragte und bei seiner Verhinderung sein Stellver-
treter berechtigt, verbindliche Erklärungen zum Wahlvor-
schlag abzugeben und entgegenzunehmen. Im Zweifelsfall 
gilt die Erklärung des Beauftragten. Der Beauftragte und 
sein Stellvertreter können durch schriftliche Erklärung der 
Mehrheit der Unterzeichner des Wahlvorschlags gegenüber 
dem Wahlleiter der Gemeinde abberufen und durch andere 
ersetzt werden. 

 

1.2 Der Wahlvorschlag der Partei oder Wählergruppe muss 
nach dem Muster der Anlage 5 zur Thüringer Kommunal-
wahlordnung enthalten: 

 

a) das Kennwort der einreichenden Partei oder Wähler-
gruppe, 

 

b) Nachnamen, Vornamen, Geburtsdatum, Beruf und An-
schrift des Bewerbers, 

 

c) die Bezeichnung des Beauftragten und seines Stellver-
treters, 

 

d) die Unterschriften von zehn Wahlberechtigten unter An-
gabe ihres Vor- und Nachnamens, ihres Geburtsdatums 
und ihrer Anschrift. 

 

Dem Wahlvorschlag der Partei oder Wählergruppe sind als 
Anlage beizufügen: 

 

a) die Erklärungen des Bewerbers nach Anlage 6a zur 
ThürKWO, dass er seiner Aufnahme als Bewerber in 
den Wahlvorschlag zustimmt, nicht für dieselbe Wahl in 
einem anderen Wahlvorschlag aufgestellt ist, ob er mit 
dem Ministerium für Staatssicherheit, dem Amt für Nati-
onale Sicherheit oder Beauftragten dieser Einrichtungen 
zusammengearbeitet hat, dass er mit der Einholung der 
erforderlichen Auskünfte einverstanden ist sowie dass 
ihm die Eignung für eine Berufung in ein Beamtenver-
hältnis nach den für Beamte des Landes geltenden 
Bestimmungen nicht fehlt, 

 

b) eine Ausfertigung der Niederschrift nach § 15 Abs. 3 
Satz 1 ThürKWG über die nach § 15 Abs. 1 ThürKWG 
von der Partei oder Wählergruppe durchzuführende 
Versammlung, 

 

c) Versicherungen an Eides statt des Versammlungsleiters 
und zwei weiterer Teilnehmer der Versammlung nach § 
15 Abs. 3 Satz 2 ThürKWG. 

 

1.3 Der Wahlvorschlag des Einzelbewerbers muss nach dem 
Muster der Anlagen 7 und 7a zur ThürKWO den Nachna-
men des Bewerbers als Kennwort, den Vornamen, das Ge-
burtsdatum, den Beruf und die Anschrift des Bewerbers 
sowie unter Angabe des Vor- und Nachnamens, des Ge-
burtsdatums und der Anschrift die eigenhändigen Unter-
schriften von mindestens fünfmal so viel Wahlberechtigten 
tragen, wie Gemeinderatsmitglieder zu wählen sind (insge-
samt 30 Unterschriften). Bewirbt sich der bisherige Bür-
germeister als Einzelbewerber, sind keine Unterstützungs-
unterschriften erforderlich. 

Dem Wahlvorschlag des Einzelbewerbers ist als Anlage 
beizufügen: 

 

Die Erklärungen des Bewerbers nach Anlage 6a zur 
ThürKWO, dass er für dieselbe Wahl nicht in einem ande-
ren Wahlvorschlag aufgestellt ist, ob er  mit dem Ministeri-
um für Staatssicherheit, dem Amt für Nationale Sicherheit 
oder Beauftragten dieser Einrichtungen zusammengearbei-
tet hat, dass er mit der Einholung der erforderlichen Aus-
künfte einverstanden ist sowie dass ihm die Eignung für ei-
ne Berufung in ein Beamtenverhältnis nach den für Beamte 
des Landes geltenden Bestimmungen nicht fehlt.  

 

2. Der von einer Partei oder einer Wählergruppe aufzustellen-
de Bewerber muss in einer zu diesem Zweck einberufenen 
Versammlung von den wahlberechtigten Mitgliedern der 
Partei oder den wahlberechtigten Angehörigen der Wähler-
gruppe in geheimer Abstimmung gewählt werden. Jeder 
stimmberechtigte Teilnehmer der Versammlung ist vor-
schlagsberechtigt. Den Bewerbern ist Gelegenheit zu ge-
ben, sich und ihre Ziele der Versammlung in angemesse-
ner Zeit vorzustellen. Zur Aufstellung eines gemeinsamen 
Wahlvorschlags ist eine gemeinsame Versammlung aller 
beteiligten Wahlvorschlagsträger durchzuführen. Der Be-
werber kann auch durch eine Versammlung von Delegier-
ten, die von den wahlberechtigten Mitgliedern der Partei 
oder den wahlberechtigten Angehörigen der Wählergruppe 
aus der Mitte einer vorgenannten Mitgliederversammlung 
zu diesem Zweck gewählt worden sind, in geheimer Ab-
stimmung gewählt werden. 

 

Eine Ausfertigung der Niederschrift über die Wahl des Be-
werbers, Ort und Zeit der Versammlung, die Form der Ein-
ladung sowie die Zahl der Anwesenden ist mit dem Wahl-
vorschlag einzureichen. Hierbei haben der Versammlungs-
leiter und zwei weitere Teilnehmer der Versammlung ge-
genüber dem Wahlleiter der Gemeinde an Eides statt zu 
versichern, dass die Wahl in geheimer Abstimmung erfolgt 
ist, dass jeder stimmberechtigte Teilnehmer der Versamm-
lung vorschlagsberechtigt war und den Bewerbern Gele-
genheit gegeben wurde, sich und ihre Ziele der Versamm-
lung in angemessener Zeit vorzustellen. Der Wahlleiter ist 
zur Abnahme einer solchen Versicherung an Eides statt 
zuständig; er gilt insoweit als zuständige Behörde im Sinne 
des § 156 des Strafgesetzbuches. 

 

3. Wahlvorschläge von Parteien und Wählergruppen, die nicht 
aufgrund eines eigenen einzelnen Wahlvorschlags seit der 
letzten Wahl ununterbrochen im Bundestag, im Thüringer 
Landtag, im Kreistag des Landkreises Greiz, oder im Ge-
meinderat der Gemeinde Kühdorf vertreten sind, müssen 
neben den Unterschriften von zehn Wahlberechtigten, die 
der Wahlvorschlag jeder Partei oder Wählergruppe zu tra-
gen hat, zusätzlich von viermal so viel Wahlberechtigten 
unterstützt werden wie Gemeinderatsmitglieder zu wählen 
sind (insgesamt 24 Unterschriften). 

 

3.1 Eine Partei oder Wählergruppe, die nur als Wahlvor-
schlagsträger eines gemeinsamen Wahlvorschlags im 
Kreistag oder Gemeinderat vertreten ist, benötigt bei Ein-
reichung eines eigenen einzelnen Wahlvorschlags neben 
den Unterschriften von zehn Wahlberechtigten, die der 
Wahlvorschlag jeder Partei oder Wählergruppe zu tragen 
hat, zusätzliche Unterstützungsunterschriften von viermal 
so viel Wahlberechtigten wie Gemeindemitglieder zu wäh-
len sind. Ein gemeinsamer Wahlvorschlag bedarf keiner 
zusätzlichen Unterstützungsunterschriften, wenn dessen 
Wahlvorschlagsträger seit der letzten Wahl in ihrer Ge-
samtheit im Gemeinderat oder im Kreistag aufgrund des-
selben gemeinsamen Wahlvorschlags ununterbrochen ver-
treten sind oder wenn einer der beteiligten Wahlvorschlags-
träger mit einem eigenen einzelnen Wahlvorschlag keiner 
Unterstützungsunterschriften bedürfte, weil der Wahlvor-
schlagsträger seit der letzten Wahl ununterbrochen im 
Bundestag, im Thüringer Landtag, im Kreistag des Land-
kreises, in dem die Gemeinde liegt, oder im Gemeinderat 
vertreten ist. 



-  9  - 

Amtsblatt der Gemeinde Langenwetzendorf                                 02/2022 
 

3.2 Unterstützungsunterschriften sind stets erforderlich, wenn 
eine Partei oder Wählergruppe mit einem geänderten oder 
neuen Namen einen Wahlvorschlag einreicht, es sei denn, 
dass die Mehrheit der Unterzeichner des Wahlvorschlags 
(§ 14 Abs. 1 Satz 4 ThürKWG) bereits Bewerber oder Un-
terzeichner des früheren Wahlvorschlags war. 

 

3.3 Die Wahlberechtigten haben sich zur Leistung von Unter-
stützungsunterschriften persönlich nach der Einreichung 
des Wahlvorschlags in eine vom Wahlleiter bei der erfül-
lenden Gemeinde Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz  
4, 07957 Langenwetzendorf  bis zum 34. Tag vor der Wahl 
(04. April 2022), 18.00 Uhr, ausgelegte Liste unter Angabe 
ihres Vor- und Nachnamens, ihrer Anschrift und ihres Ge-
burtsdatums einzutragen und eine eigenhändige Unter-
schrift zu leisten. Die Liste zur Leistung von Unterstüt-
zungsunterschriften wird vom Wahlleiter der Gemeinde mit 
dem Wahlvorschlag verbunden und unverzüglich nach Ein-
reichung des Wahlvorschlags während der üblichen 
Dienstzeiten der erfüllenden Gemeinde Langenwetzendorf 

 

Montag  07.00 - 13.00 Uhr  
 

Dienstag  07.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 16.00 Uhr 
 

Mittwoch  07.00 - 12.30 Uhr  
 

Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr 
 

Freitag   07.00 - 12.00 Uhr 
 

in 07957 Langenwetzendorf, Am Daßlitzer Kreuz 4, (Ein-
wohnermeldeamt) ausgelegt.  

 

Wahlberechtigte, die glaubhaft machen, dass sie wegen 
Krankheit oder einer körperlichen Beeinträchtigung nicht 
oder nur unter unzumutbaren Schwierigkeiten in der Lage 
sind, einen Eintragungsraum bei der erfüllenden Gemeinde 
aufzusuchen, erhalten auf Antrag einen Eintragungsschein. 
Die Eintragung kann in diesem Fall dadurch bewirkt wer-
den, dass die wahlberechtigte Person auf dem Eintra-
gungsschein ihre Unterstützung eines bestimmten Wahl-
vorschlags erklärt und eine Hilfsperson beauftragt, die Ein-
tragung im Eintragungsraum für sie vorzunehmen; die 
wahlberechtigte Person hat auf dem Eintragungsschein an 
Eides statt zu versichern, dass die Voraussetzungen für die 
Erteilung eines Eintragungsscheins vorliegen. 

 

Von der Leistung von Unterstützungsunterschriften ausge-
schlossen sind Bewerber von Wahlvorschlägen für die die-
selbe Wahl sowie Wahlberechtigte, die sich für dieselbe 
Wahl bereits in eine andere Unterstützungsliste eingetra-
gen haben oder einen Wahlvorschlag für dieselbe Wahl un-
terzeichnet haben. Geleistete Unterschriften können nicht 
zurückgenommen werden. 

 

3.4 Trägt der Wahlvorschlag eines Einzelbewerbers noch nicht 
die erforderliche Zahl an Unterschriften, so wird dieser 
Wahlvorschlag ebenfalls vom Wahlleiter der Gemeinde mit 
einer Liste zur Leistung der noch erforderlichen Unterschrif-
ten (Anlage 7a zur ThürKWO) verbunden und unverzüglich 
nach Einreichung des Wahlvorschlages ausgelegt. Die 
Ausführungen unter 3.3 gelten entsprechend. 

 

4. Die Wahlvorschläge dürfen frühestens nach der Bekannt-
machung der Aufforderung zur Einreichung von Wahlvor-
schlägen eingereicht werden. Sie müssen spätestens am 
25. März 2022 (44. Tag vor der Wahl) bis 18.00 Uhr einge-
reicht sein. Die Wahlvorschläge sind beim Wahlleiter der 
erfüllenden Gemeinde Langenwetzendorf, Am Daßlitzer 
Kreuz 4, 07957 Langenwetzendorf  einzureichen. 

 

Eingereichte Wahlvorschläge können nur bis zum 25. März 
2022 bis 18.00 Uhr durch gemeinsame schriftliche Erklä-
rung des Beauftragten des Wahlvorschlags und der Mehr-
heit der übrigen Unterzeichner des Wahlvorschlags oder 
durch schriftliche Erklärung des Einzelbewerbers zurück-
genommen werden. 

 

5. Wird nur ein gültiger oder überhaupt kein gültiger Wahlvor-
schlag eingereicht, so wird die Wahl ohne Bindung an ei-
nen vorgeschlagenen Bewerber durchgeführt. 

 

6. Die eingereichten Wahlvorschläge werden vom Wahlleiter 
der Gemeinde unverzüglich auf Mängel überprüft und die 

Beauftragten oder die Einzelbewerber aufgefordert, festge-
stellte Mängel zu beseitigen. Mängel der Wahlvorschläge 
müssen spätestens am 04. April 2022 bis 18.00 Uhr beho-
ben sein. 

 

Am 05. April 2022 tritt der Wahlausschuss der Gemeinde 
zusammen und beschließt, ob die eingereichten Wahlvor-
schläge den durch das Thüringer Kommunalwahlgesetz 
und die Thüringer Kommunalwahlordnung gestellten Anfor-
derungen entsprechen und als gültig zuzulassen sind. 
Stirbt ein Bewerber oder verliert er die Wählbarkeit nach 
der Zulassung des Wahlvorschlages, aber vor der Wahl, so 
findet die Wahl nicht statt. 

 

7. Die im Thüringer Kommunalwahlgesetz oder in der Thürin-
ger Kommunalwahlordnung vorgesehenen Fristen und Ter-
mine verlängern oder ändern sich nicht dadurch, dass der 
letzte Tag der Frist oder ein Termin auf einen Sonnabend, 
einen Sonntag, einen gesetzlichen oder staatlich geschütz-
ten Feiertag fällt; eine Wiedereinsetzung in den vorherigen 
Stand ist ausgeschlossen (§ 37 Abs. 2 ThürKWG). 

 

8. Status- und Funktionsbezeichnungen gelten jeweils in 
männlicher und weiblicher Form. 

 

Knoch 
Wahlleiterin 
 
 

ENDE  AMTLICHER  TEIL 
 
 
 
 

 
 

 

Verwaltungsinformationen 
 

 
 

AUSHILFE - GESUCHT 
 

Sie sind flexibel, dynamisch und körperlich belastbar, 

dann suchen wir SIE zur Verstärkung unserer Teams 

in unseren Kindertagesstätten: 
 

für die Krankheits- und Urlaubsvertretung 

unseres technischen Personals. 
 

Sie haben Interesse? Dann rufen Sie uns an: 
 

Gemeinde Langenwetzendorf - Tel. 036625-52021 
 

 
 

An alle Hundehalter 
 

In allen Thüringer Städten und Gemeinden müssen Hunde ge-
nerell im Wald ganzjährig an die Leine. Die Anleinpflicht in 
Wäldern gilt in Thüringen unabhängig von der Brut- und Nist-
zeit. Gemäß § 6 Abs. 2 Satz 1 Thüringer Waldgesetz (Thür-
WaldG) sind Hunde, die nicht zur Jagd verwendet werden, an 
der Leine zu führen. 
 

Neben der generellen Anleinpflicht im Wald möchten wir 
nochmals auf § 12 der Ordnungsbehördlichen Verordnung der 
Gemeinde Langenwetzendorf hinweisen. 
 

Demnach dürfen Tiere nur so gehalten werden, dass die All-
gemeinheit nicht gefährdet oder belästigt wird. Es ist untersagt, 
Hunde auf Straßen und in öffentlichen Anlagen unbeaufsichtigt 
umherlaufen zu lassen, auf Kinderspielplätzen mitzuführen und 
in öffentlichen Brunnen oder Planschbecken baden zu lassen. 
Auf Wegen von Grün- und Parkanlagen, im Bereich der Fuß-
gängerzone, einschließlich des Marktplatzes, in Spielstraßen, 
auf Märkten, bei Umzügen, Veranstaltungen und Festen dürfen 
Hunde nur an der Leine geführt werden. 
 

Bei Nichtbeachtung kann diese Ordnungswidrigkeit gemäß 
§ 51 Absatz 1 Ordnungsbehördengesetz mit einer Geldbuße 
bis zu fünftausend Euro geahndet werden. 



-  10  - 

 

Geburtstage - Jubiläen 
 

 

Veröffentlichung von 
Alters- und Ehejubiläen im Amtsblatt 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

mit Schreiben vom 15. Dezember 2021 erhielten wir vom Ge-
meinde- und Städtebund Thüringen die Information, dass zu-
künftig aus datenschutzrechtlichen Gründen eine Veröffentli-
chung von Alters- und Ehejubiläen im Amtsblatt der Gemeinde 
nicht mehr erfolgen sollte. 
 

Nach Auffassung des Thüringer Landesbeauftragten für den 
Datenschutz und die Informationsfreiheit, Herr Dr. Lutz Hasse, 
ist die Veröffentlichung von Glückwünschen zu Jubiläen oder 
Geburtstagen im Amtsblatt nur bei Vorliegen einer ausdrückli-
chen Einwilligung des Betroffenen zulässig. 
 

Wir werden deshalb in Zukunft von der Veröffentlichung der 
Alters- und Ehejubiläen im Amtsblatt absehen. 
 

Die Jubilare erhalten von der Gemeinde natürlich weiter eine 
Glückwunschkarte und, wenn gewünscht, auch die Gratulation 
von mir persönlich. 
 

Wir bedauern durch die rechtlichen Vorgaben des Landesda-
tenschutzbeauftragten den zukünftigen Wegfall der Veröffentli-
chung von Jubiläen. 
 

Mit freundlichen Grüßen 
 

Ihr Bürgermeister 
Kai Dittmann 
 
 

 

Kirchliche Nachrichten 
 

 
Am Freitag, den 4. März 2022 feiern Menschen in über 150 
Ländern der Erde den Weltgebetstag der Frauen aus England, 
Wales und Nordirland. 
 

Unter dem Motto „ZUKUNFTSPLAN: HOFFNUNG“ laden wir 
Sie auch ein, den Spuren der 
Hoffnung nachzugehen. Eine 
Gruppe von 31 Frauen aus 18 
unterschiedlichen christliche 
Konfessionen und Kirchen hat 
gemeinsam die Gebete, 
Gedanken und Lieder zum 
Weltgebetstag 2022 ausgewählt. 
Sie sind zwischen Anfang 20 und 
über 80 Jahre alt und stammen 
aus England, Wales und 
Nordirland. Zu den schottischen 
undirischen Weltgebetstags-
frauen besteht eine enge 
freundschaftliche Beziehung. Die 
Frauen erzählen uns von ihrem stolzen Land mit seiner 
bewegten Geschichte und der multiethnischen, -kulturellen und 
-religiösen Gesellschaft. Mit den drei Schicksalen von Lina, 
Nathalie und Emily kommen auch Themen wie Armut, 
Einsamkeit und Missbrauch zur Sprache. 
 

Auch in unserer Unruhe vertrauen wir als Christen Gottes Für-
sorge für die Welt, nicht an ihren Untergang. Das Motto des 
Weltgebetstags 2022 aus dem Buch Jeremia ist ganz klar: „Ich 
werde euer Schicksal zum Guten wenden…“ (Jer 29,14) 
 

Gemeinsam wollen wir Samen der Hoffnung aussäen in 
unserem Leben, in unseren Gemeinschaften, in unserem Land 
und in dieser Welt. Seien Sie dabei, werden Sie Teil der 
weltweiten Gebetskette! 
 

In unserer Region feiern wir den Gottesdienst mit landestypi-
schen Melodien, mit Bildern am Freitag, den 4. März: 18.00 
Uhr in Naitschau, im Bürgerhaus und 19.00 Uhr in Hohenleu-
ben, im Bibelsaal. 
 

Im Namen der Vorbereitungsteams grüße ich 
‚Good afternoon!` 
 

Ihre Pfarrerin Klaudia Riedel 

Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Langenwetzendorf & Naitschau 

 

für die Monate Februar / März 2022 
 

 

Bitte beachten Sie auch: 
http://www.naitschau.de/kirchennachrichten 

 

Mit den geltenden Bundesland-Regelungen können alle an Gottes-
diensten teilnehmen, wenn sie eine Impfbescheinigung oder Genese-
nennachweis bei sich haben, oder einen Test vorweisen (PCR 48h 
oder zertifizierter Selbsttest 24h gültig) oder vor Ort haben Sie die 
Möglichkeit, einen Schnelltest zu machen. AHA-Regeln und ab 6 Jah-
ren: OP-Maske oder FFP-Maske bitte tragen. 
 

Samstag, 19.02.2022 (3G) 
ca. 18.00 Uhr Abendgebet mit Kantor Matthias Grünert 

in der Kirche Naitschau 
 

Sonntag, 20.02.2022 (3G) 
09.00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Langenwetzendorf  

Heute, wenn ihr seine Stimme hört, so verstockt eu-
re Herzen nicht  Hebräer 3,15 

 

Sonntag, 27.02.2022 (3G) 
09.00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Naitschau 

Sehr, wir gehen hinauf nach Jerusalem, und es wird 
alles vollendet werden, was geschrieben ist durch 
die Propheten von dem Menschensohn.  Lukas 18,31 

 

Mittwoch, 2.03.2022 (3G) 
19.00 Uhr Andacht zum Aschermittwoch 

im Bibelsaal Hohenleuben 
 

Freitag, 04.03.2022 
18.00 Uhr WELTGEBETSTAG - Wir laden zum 

ökumenischen Gottesdienst ins Bür-
gerhaus „Gasthaus zur Sonne“ in 
Naitschau ein. Mit Gebeten, Liedern 
und Bildern aus England, Wales und Nordirland fei-
ern wir unter dem Motto „Zukunftsplan: Hoffnung“. 
... landestypisch gern auch mit Hut! Kommt mit einer 
Kopfbedeckung, mit der wir uns dann typisch eng-
lisch begrüßen können! 

 

Sonntag, 06.03.2022 
10.00 Uhr Gottesdienst mit regionaler Predigtreihe 

in der Kirche Triebes mit Pastorin Beate Stutter „nä-
he suchen - distanz wahren“ 
Dazu ist erschienen der Sohn Gottes, dass er die 
Werke des Teufels zerstöre.  1. Johannes 3,8b 

 

Sonntag, 13.03.2022 
09.00 Uhr Gottesdienst in Naitschau 

Gott erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus 
für uns gestorben ist, als wir noch Sünder waren. 
Römer 5,8 

 

Konfirmanden 
 siehe Informationsteil Kirchgemeinde Hohenleuben 
 

Kindernachmittag 
Wir laden am Freitag, 25. Februar alle (Grund-) 
Schulkinder 15.00 - 17.00 Uhr ins Pfarrhaus 
Naitschau ein und feiern auch gemeinsam 
Weltgebetstag „ZUKUNFTSPLAN: HOFFNUNG“ 
 

Bitte bringt den Nachweis von der Schule über 
die regelmäßige Testung mit. Danke! 
 

Frauennachmittag 
Am Mittwoch 2. März 2022 laden wir um 14.30 Uhr zur An-
dacht ins Pfarrhaus ein. 
 

Unsere Sprechzeiten 
 

Bitte rufen Sie möglichst an oder schreiben uns eine email: 
evangpfarramt.langenwetzendorf@t-online.de 
 

Pfarramt Langenwetzendorf: Tel.: 036625/20204 
Mo: 08:00 bis 11:00 Uhr und Do: 15:00 bis 18:00 Uhr 
 

Büro Naitschau: Tel.: 036625/20460 
Mo + Mi: 09:00 bis 11:00 Uhr und Do: 15:00 bis 18:00 Uhr 
 

Kirchenmusiker Uwe Großer, Naitschau 
Telefon: 036625 - 50 63 00; email: uwegro77@t-online.de 
Chor: dienstags 19:15 Uhr in Langenwetzendorf 

mittwochs 19:45 Uhr in der Kirche Naitschau 



-  11  - 

Freud und Leid in der Gemeinde 
 

Aufgrund der EU-Datenschutz-Grundverordnung sowie des 
EKD-Datenschutzgesetzes, weisen wir darauf hin, dass wir Ih-
re personenbezogenen Daten nur mit Ihrer Einwilligung veröf-
fentlichen können. Dazu zählen u.a. Ihr Geburtstag, sowie Da-
ten zu Taufen, Hochzeiten, Jubiläen und Trauerfeiern. Bitte 
wenden Sie sich dazu an das Pfarramt. 
 

Wir gratulieren allen Geburtstagskindern 
und wünschen Gottes Segen! 

 

Unsere Jubilare in Langenwetzendorf 
Margarete Thoß, Dieter Künzel, Dr. Martin Farack, Johanna 
Fülle, Ingrid Güther, Harald Haun, Anni Wiedemann, Ulla Roth, 
Rita Obenauf, Werner Schaller, Christa Kaufmann, Brigitte 
Mehlhorn, Gisela Kober, Helga Trautloff, Sieglinde Cize 
 

Eiserne Hochzeit in Langenwetzendorf 
Am 12.01.2022 feierten Günther Wagner und Helga geb. 
Meißner das Fest der „Eisernen Hochzeit“. 
 

Wir gratulieren und wünschen dem Jubelpaar Gottes Segen. 
 

Trauerfall in Naitschau 
Am 02. Januar 2022 verstarb unser Bruder Johannes Strauß 
im Alter von 82 Jahren. 
 

Wir bitten Gott, dass er ihn in sein Friedensreich 
aufnehme und ihm seinen Frieden schenke. 

Für die Angehörigen erbitten wir Gottes Trost. 
 
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Hohenleuben 
 

Aktuelle Informationen auch auf unseren Aushängen 
sowie bei: www.kirche-triebes.de 

 

Sonntag, 20. Februar 
10.30 Uhr Gottesdienst 

in Hohenleuben, im Bibelsaal 
 

Sonntag, 27. Februar 
09.00 Uhr Gottesdienst 

in der Ev. Kirche Staitz 
 

10.30 Uhr Gottesdienst 
in der Ev. Kirche Triebes 

 

Mittwoch, 2. März 
19.00 Uhr Andacht zum Aschermittwoch 

in Hohenleuben mit Pfr. Debus. 
Bitte Aushänge beachten. 
Eventuell vor der Kirche mit dem HCV. 

 

Freitag, 4. März 
19.00 Uhr WELTGEBETSTAG 2022 

Wir laden zum regionalen Gottesdienst 
in den Bibelsaal Hohenleuben ein. Mit 
Gebeten, Liedern und Bildern aus Eng-
land, Wales und Nordirland feiern wir 
unter dem Motto „Zukunftsplan: Hoffnung“. 

 

Frauennachmittag 
Am 24. Februar laden wir 14.00 Uhr zum Gemeindenachmittag 
im Pfarrhaus ein. Pfarrerin Klaudia Riedel wird das geistliche 
Thema gestalten. 
 

Konfirmanden 
Nächster Konfi-Samstag: 
am 12. März 2022 in Triebes 
zur Zeit noch nach Gruppen: 

7. Klasse: 09.00 - 10.30 Uhr 
8. Klasse: 10.30 - 12.00 Uhr 

 

Bitte auf www.kirche-triebes.de nachsehen, wie er stattfindet. 
 

* * * 
Das Pfarrbüro in Hohenleuben ist geöffnet: 
Donnerstag 9:00 - 11:00 Uhr und unter der Telefon-Nummer 
036622- 83583 oder -71851 zu erreichen. 
 

Außerhalb der Bürozeiten können Sie sich auch an das 
Pfarramt in Triebes wenden: 036622 - 51325 sowie an das 
Pfarramt Langenwetzendorf (s.o.) 
 

GKR-Vorsitzenden Herrn Christfried Büttner erreichen Sie 
mit: 0172- 35 78 564 

Bei Anfragen bezüglich der Nutzung des Bibelsaals wenden 
Sie sich bitte an Frau Schneider, Telefon: 036622 - 837221.  
 

Unseren Jubilaren und Geburtstagskindern wünschen 
wir Gottes reichen Segen, Gesundheit und viel Gutes! 

 
 

Evangelisch-Lutherische Kirchgemeinden 
 

Tschirma, Nitschareuth, Kühdorf & Wittchendorf 
 

Aktuelle Informationen finden Sie immer auch im Internet 
unter www.kirchspiel-tschirma.de und auf den Aushängen.  

 

Bitte nutzen Sie diese Informationsmöglichkeiten, 
weil sich in diesen Zeiten immer mal was ändern kann und 

Veranstaltungen dazu kommen können oder auch wegfallen. 
 

Leider dürfen bis auf weiteres alle Veranstaltungen nur unter 
3G-Regeln stattfinden. Bitte Nachweise mitbringen! Wenn Sie 
keinen aktuellen Test haben, können sie auch einen Selbsttest 
mitbringen, 20 min eher kommen und den Test in der Kirche 
machen. Wir möchten allen den Besuch des Gottesdienstes 
ermöglichen. 
 

Gottesdienste: 
 

Sonntag, 20.02.2022 
09.00 Uhr  Gottesdienst in Kühdorf 
 

10.30 Uhr  Gottesdienst in Nitschareuth 
 

Sonntag, 27.02.2022 
09.00 Uhr  Gottesdienst in Tschirma 
 

10.30 Uhr  Gottesdienst in Wittchendorf 
 

Sonntag, 6.03.2022 
10.00 Uhr  Regionale Predigtreihe „lebens-kunst-stücke“ Past  

 B. Stutter: „nähe suchen - distanz wahren“ 
 in Triebes 

 

Sonntag, 13.03.2022 
09.00 Uhr  Gottesdienst in Nitschareuth 
 

10.30 Uhr  Gottesdienst in Tschirma mit Taufe 
 

Familienandachten: 
Sie können sehr gern telefonisch bei Frau Stutter im Pfarramt 
eine Familienandacht anmelden. Dann machen wir einen Ter-
min aus und feiern gemeinsam mit ihrer Familie oder mit Ihnen 
allein eine kleine Andacht in der Kirche. 
 

Abendgebet: 
Jeden Mittwoch um 19.00 Uhr zum Glockenläuten: 
„kleines Abendgebet“ in der Kirche in Tschirma 
 

Eine gesegnete Zeit! Ihre Pastorin B. Stutter 
 
 

Evangelisch-methodistische Kirche 
 

Bezirk „Thüringer Vogtland“ 
 

Gemeindehaus, Wiesenstr. 26 
 

Kirchl. Veranstaltungstermine Februar/März 2022 
 

Sonntag, 20.02.2022 
10.00 Uhr  Bezirksgottesdienst und Kindergottesdienst 

 in Waltersdorf (Pastor Hendrik Walz) 
 

Sonntag, 27.02.2022 
10.30 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Langenwetzendorf (Annett Schleif) 
 

Sonntag, 06.03.2022 
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Triebes (Christoph Eckhardt) 
 

Sonntag, 13.03.2022 
10.30 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Langenwetzendorf (Pastor Hendrik Walz) 
 

Sonntag, 20.03.2022 
10.30 Uhr  Gottesdienst mit Kinderbetreuung 

 in Triebes (Pastor Hendrik Walz) 
 

Regelmäßige und besondere Termine 
 

Kirchlicher Unterricht 1. bis 4. Schuljahr: 
Samstag, 09:00 Uhr bis 11:00 Uhr 
in Langenwetzendorf / Termin wird noch vereinbart 

http://www.kirchspiel-tschirma.de/


-  12  - 

Senioren: 
Mittwoch, 09.03., 14:30 Uhr in Langenwetzendorf 
 

Bibelgespräch: 
Mittwoch, 16.02., 23.02., 02.03., 09.03. und 16.03. jeweils 
19.30 Uhr in Berga  
 

Alle Termine sind in Abhängigkeit zu den jeweils aktuellen 
Verhaltensweisen und Verordnungen während der Covid 19-
Pandemie als unter Vorbehalt zu betrachten - Änderungen 
werden zeitnah bekannt gegeben!! 
 

   Kontakt: Pastor Alexander Hendrik Walz 
07987 Mohlsdorf-Teichwolframsdorf/Ortsteil Waltersdorf 
Am Mühlberg 18 
Telefon: 036623/ 20724 

 
 

 

Stadt Hohenleuben 
 

 

Sprech- und Öffnungszeiten 
 

im Rathaus Hohenleuben, 
Markt 5a, 07958 Hohenleuben 

 

nach Terminvereinbarung. 
 

Hinweis: 
Bei  Pass- und  Meldeangelegenheiten  im  Bürgerbüro Hohen- 
leuben bitten wir Sie, vorher einen Termin zu vereinbaren unter 
der Tel.-Nr.: 036622 - 766 14. Vielen Dank für Ihr Verständnis! 
 

* * * 
Sprechzeiten der ehrenamtlichen Bürgermeisterin Stefanie 
Soch können individuell, nach vorheriger Terminabsprache, 
vereinbart werden. Nutzen Sie folgende Kontaktmöglichkeiten: 
 

  - Bürgerbüro Frau Friedrich: 
buergeramt@stadt-hohenleuben.de 

 

  - Bürgermeisterin Stefanie Soch: 
buergermeister@stadt-hohenleuben.de 

 

  - Tel.: 036622 / 766 - 29 oder - 14 
Fax: 036622 / 76624 

 

Öffnungszeiten Bürgerbüro 
 

Dienstags:  09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr 
 

Donnerstags: 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr 
 

Öffnungszeiten der Stadtbibliothek 
 

in Hohenleuben, Gartenstraße 3 
 

jeden Mittwoch von 14:00 - 17:30 Uhr (oder nach Absprache) 
Frau Brigitte Rau 

 

Mobile Jugendarbeit/ Jugendsozialarbeit 
 

Ansprechpartner:  Stephanie Hübschmann 
 

Standortbüro:   Jugendclub Hohenleuben G3, 
 Gartenstraße 3, 07958 Hohenleuben 

 

Mobil:      0162/4499925 
 

Mail:     stephanie-huebschmann@t-online.de 
 

Sprechzeiten:   bei Bedarf, nach vorheriger Vereinbarung 
 

Informationen zur Nutzung und Vermietung 
des unteren Burghofes in Reichenfels 

 

Ansprechpartner für die Terminkoordinierung und Nutzungs-
verträge des Burghofes Reichenfels für private Festlichkeiten 
und Vereinsfeiern ist Frau Christine Friedrich. 
 

Veranstaltungen sind mindestens 10 Tage vorher anzumelden: 
bei der Stadt Hohenleuben, Frau Friedrich zu den Öffnungszei- 
ten des Bürgerbüros, per E-Mail: buergeramt@stadt-hohenleu-
ben.de oder telefonisch unter der Nummer 036622 - 7 66 29. 
 

Informationen zur Nutzung und Vermietung 
des Bürgerhauses Reußischer Hof Hohenleuben 

 

Ansprechpartner für private Feierlichkeiten oder sonstige Nut-
zungen ist der Förderverein Bürgerhaus Reußischer Hof Ho-
henleuben e.V., E-Mail: reussischer-hof@web.de, Tel. Vorsit-
zende Sandra Popp:  0151 12529701. 
 

www. reussischer-hof.de 

Multimediavortrag 
 

"Begegnungen im Heiligen Land" 
 

Am 12.03.2022 findet im Bürgerhaus Reußischer Hof 
in Hohenleuben wieder ein Vortrag von und mit Jürgen 

Landmann statt, Beginn ist 19:00 Uhr. Er wird über 
"Begegnungen im Heiligen Land" berichten. 

 

Für Getränke und einen kleinen Imbiss 
sorgt der Förderverein des Bürgerhauses. 

 

Bitte informieren Sie sich und beachten die zu diesem Zeitpunkt gel-
tenden Regeln der Coronaverordnung. 
 

 
 
 

Sparkassen-Service-Mobil in Dienst gestellt 
 

Ab 31. Januar in Aga, Bieblach-Ost, Großenstein, Hohen-
leuben, Kraftsdorf, Niederpöllnitz, Pöllwitz Sachswitz, 
Scheubengrobsdorf, Seelingstädt, Teichwolframsdorf 

und Wünschendorf nach Tourenplan Einsatz. 
 

Service und Beratung auf vier Rädern bietet die Sparkasse Ge-
ra-Greiz ab 31. Januar in 12 Städten, Dörfern und Ortsteilen 
des Landkreises Greiz und der Stadt Gera an. Damit ist die 
Sparkasse an 31 Standorten in Gera und im Landkreis Greiz 
persönlich vor Ort und erschließt das rund 1000 Quadratkilo-
meter große Geschäftsgebiet noch umfassender. Das Fahr-
zeug kann auch bei Promotionaktionen, beispielsweise zu 
Stadt- und Dorffesten, eingesetzt werden. 
 

Das im auffälligen Sparkassen-Rot gestaltete Fahrzeug über-
gab Torsten Schwengber, Geschäftsführer der TS BusCamp 
Weida, an Dr. Hendrik Ziegenbein und Sören Albert, Vorstand 
der Sparkasse. Die beiden Privatkundenberater Maximilian 
Thomä und Benjamin Lange, die mit dem Fahrzeug unterwegs 
sein werden und für Beratung und Service vor Ort zuständig 
sind, nahmen den Kleinbus sogleich in Besitz. Nach einer kur-
zen Testphase, zu der auch ein Fahrsicherheitstraining gehört, 
beginnt am 31. Januar der Regelbetrieb nach einem festen 
Tourenplan. 
 

Der Mercedes-Sprinter wurde in ca. 800 Stunden bei TS 
BusCamp zu einer mobilen Sparkassen-Filiale umgebaut, in 
der Beratung und Service wie in einer stationären Geschäfts-
stelle möglich ist. Die Ein- und Auszahlung von Bargeld ist aus 
Sicherheitsgründen nicht möglich. Hierfür gibt es andere Mög-
lichkeiten, z.B. das Geldabheben beim Einkauf im Supermarkt 
oder den Bargeld-Lieferservice nach Hause. Der Kleinbus ist 
mit mobiler Technik sowie W-Lan ausgestattet und verfügt über 
eine Standheizung. Die Sitzecke bietet ausreichend Platz, dass 
man in Familie zur Beratung kommen kann. Dank Niederflur-
absenkung und mobiler Rampe gelangt man auch mit Kinder-



-  13  - 

wagen, Rollator oder Rollstuhl bequem und sicher in das Spar-
kassen-Service-Mobil. 
 

Torsten Schwengber, Geschäftsführer der TS BusCamp, nann-
te den Um- und Ausbau des Mercedes-Benz-Sprinters zu einer 
mobilen Sparkassen-Filiale ein anspruchsvolles Projekt. „Wir 
sind dankbar, dass uns die Sparkasse als unsere Hausbank 
das Vertrauen geschenkt hat, diesen Auftrag auszuführen“, 
betonte er und ergänzte, dass auch Zulieferer aus der Region 
kamen. Dr. Hendrik Ziegenbein, Vorstandsvorsitzender der 
Sparkasse Gera-Greiz, lobte die hohe Qualität der Fahrzeug-
bauer: „Das Sparkassen-Service-Mobil ist ganz nach unseren 
Vorstellungen gelungen. 
 

Servicezeiten in Hohenleuben gegenüber der 
ehemaligen Sparkassen-Filiale, am Kirchplatz, 

montags, 14-täglich von 9:00 bis 11:00  Uhr 
 

 
 

Übergabe des Sparkassen-Service-Mobils in der Halle von TS 
BusCamp in Weida. (Foto: Sparkasse Gera-Greiz/Uwe Müller) 
 

 
 

Die Privatkundenberater Maximilian Thomä und Benjamin Lange an 
ihrem Arbeitsplatz im Sparkassen-Service-Mobil. (Foto: Sparkasse Ge-
ra-Greiz/Uwe Müller) 

 
 

 

Museum Reichenfels 
 

 

 

Neues aus dem Museum 
Reichenfels - Hohenleuben 

 

Tel. 036622-7102 
info@museum-reichenfels.de 
www.museum-reichenfels.de 

 

Museum Reichenfels mit verlängerter Sonder- 
ausstellung und Ferienprogramm im Februar 

 

Das Museum Reichenfels ist seit 29. Januar wieder geöffnet 
und kann unter Einhaltung der 2G-Regel Samstag und Sonn-
tag von 13:00 bis 17:00 Uhr und Dienstag bis Donnerstag von 
10:00 bis 16:00 Uhr besucht werden. 
 

Die Ende November abgebrochene Sonderausstellung über 
den Bergsteiger, Extremsportler und Weltenbummler Jürgen 
Landmann aus Langenwetzendorf wird bis zum 27. Februar 
verlängert. Jürgen Landmann stand nicht nur auf dem höchs-

ten Vulkan der Erde, dem Sojos del Salado in Südamerika, 
sondern auch auf dem höchsten Berg der Welt, dem Mount 
Everest. Dass er diesen von der Nordseite her bestieg, war 
sein persönlicher Anspruch. Die Berge reizen ihn - ihre Schön-
heit, ihre Höhe, ihre Gipfelgrate - und fordern ihn immer wieder 
heraus. Misserfolge lässt er nicht gelten. So hat er die 2018 
abgebrochene Antarktis-Expedition jetzt wiederholt und stand 
am 27. Dezember 2021 auf dem höchsten Punkt der Antarktis, 
dem 4.892 m hohen Mount Vinson. Damit hat er den letzten 
Gipfel seiner SEVEN SUMMITS erklommen. Fotos dieser 
jüngsten Expedition sind ebenso in der Sonderausstellung zu 
sehen, wie persönliche Ausrüstungsgegenstände und Souve-
nirs. Und wer selber einmal ein klein bisschen Mount Everest-
Feeling spüren will, der kann den Rucksack auf den Rücken 
nehmen, der bei der Gipfelbesteigung am 23. Mai 2016 mit auf 
dem höchsten Dach der Welt war. 
 

Auch das Ferienprogramm für Schulkinder steht unter dem 
Motto „Auf den Spuren des Jürgen Landmann“. Wo liegen 
denn eigentlich all die hohen Gipfel, die Bergsteiger so ma-
gisch anziehen? Wann wurden sie das erste Mal erklommen? 
Mit Hilfe von Lexikon, Globus und Landkarte wird diesen Fra-
gen kindgerecht nachgegangen. Zum Ferienprogramm am 15., 
16. und 17. Februar jeweils um 14:00 Uhr (Kindergruppen auch 
10:00 Uhr) kann sich telefonisch angemeldet werden unter 
036622-7102. 
 

Text: Dunse 

 

Auf den Dächern der Welt mit Jürgen Landmann, 
Bergsteiger - Extremsportler - Weltenbummler“ 

vom 29.01. bis 27.02.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Landmann 

 
 

FERIENPROGRAMM - Winterferien 2022 
im Museum Reichenfels, Hohenleuben 

 

 
 

Dienstag, 15.02., Mittwoch, 16.02., Donnerstag, 17.02. 
 

„Auf den Spuren von Jürgen Landmann, 

dem Bergsteiger“ 
 

Welche Berge hat Jürgen 
Landmann schon bestiegen? 
Welche Ausrüstung hatte er 
auf dem Mount Everest mit? 
Und wo liegt eigentlich der 
Mount Vinson? Lernt seine 
Touren und Berge kennen, 
forscht in alten Lexika und 
Atlanten und sucht die 
Gipfel auf einem Globus. 
 

 Es wird um Anmeldung gebeten: Tel. 036622-7102 oder 
per Mail info@museum-reichenfels.de 

 

   Kinder zahlen 2,00 €, Erwachsene 3,50 €  
 

   Es gelten die 2G-Regel und Maskenpflicht. 



-  14  - 

 

Gemeinde Kühdorf 
 

 

Sprechzeiten 
 

der ehrenamtlichen Bürgermeisterin Frau Angelika Kühn-von 
Hintzenstern nach Vereinbarung, Tel.: 036625 / 20351 

 

oder der stellvertretenden Bürgermeister Herrn André Schröter. 
 
 

 

Gemeinde Langenwetzendorf 
 

 

Jahresrückblick 
der Feuerwehr Langenwetzendorf 

 

Wieder ist ein Jahr vergangen und die Kameraden der Freiwil-
ligen Feuerwehr Langenwetzendorf blicken auf ein einsatzrei-
ches Jahr zurück. Im Jahr 2021 mussten die Kameraden zu 67 
Einsätzen ausrücken, so viele wie noch nie! Das Einsatzauf-
kommen setzte sich wie folgt zusammen: 48 Hilfeleistungsein-
sätze, 13 Brandeinsätze, 5 Absicherungen und 1 Übung. Be-
sonders in Erinnerung bleibende Einsätzen waren der Groß-
brand im Februar im Gewerbegebiet am Daßlitzer Kreuz und 
das Sturmtief Ignatz im Oktober. Beim Brandeinsatz am Daß-
litzer Kreuz waren die Langenwetzendorfer Kameraden ge-
meinsam mit vielen weiteren Feuerwehren aus dem gesamten 
Landkreis mehr als 6 Stunden im Einsatz. Glücklicherweise 
konnte durch das schnelle Eingreifen der Kameraden ein kom-
plettes Abbrennen der Halle verhindert werden. 
 

 
 

Beim Sturmtief Ignatz am 21. Oktober hatten die Kameraden 
gleich 10 Einsätze an einem Tag zu bewältigen. Umgestürzte 
Bäume und zerrissene Hochleitungen prägten das Einsatzge-
schähen. Glücklicherweise kam es zu keinen Personenschäden.  
 

Neben den beiden Großschadenslagen kommt es durch die 
beiden Bundestraßen im Einsatzgebiet immer wieder zu teil-
weise schweren und auch tödlichen Unfällen. Hier müssen die 
Kameraden trotz physischer und psychischer Ausnahmesitua-
tionen immer eine professionelle Arbeit abliefern. Dies ge-
schieht alles im Ehrenamt, d.h. die Kameraden führen die Ar-
beiten in ihrer Freizeit aus. Zu den vielen Stunden im Einsatz 
kommen natürlich noch einmal weit mehr Stunden an Ausbil-
dungs- und Wartungszeit.  
 

Dafür an dieser Stelle ein großes Dankeschön an alle Kamera-
den. Ein weiterer großer Dank geht an die Familien und Ange-
hörigen der Kameraden, denn diese müssen häufig auch Ein-
schnitte in die tägliche Planung mittragen, wenn ein Familien-
mitglied plötzlich zum Einsatz muss.  
 

Besonders stark anzurechnen ist die Bereitschaft anderen zu 
helfen in Zeiten in denen der Respekt gegenüber Einsatzkräf-
ten schwindet. Stellen Sie sich vor Sie brauchen Hilfe und kei-
ner kommt.  
 

Auch bei der Freiwilligen Feuerwehr Langenwetzendorf kam es 
durch die Corona-Pandemie zu deutlichen Einschränkungen im 
Veranstaltungs- und Ausbildungsgeschehen, trotzdem sind wir 
jederzeit für Sie einsatzbereit. 

Vorankündigung: 
 

Am 21. Mai wollen wir Ihnen unsere Technik etwas näher brin-
gen. Dazu laden wir Sie ab 13:00 Uhr ins Parkgelände nach 
Langenwetzendorf ein. Hier können Sie die Einsatztechnik der 
Wehren aus der Großgemeinde bestaunen und uns mit Fragen 
löchern. Weitere Informationen dazu erhalten Sie in den nächs-
ten Ausgaben des Amtsblattes und auf unserer Internetseite.  
 
 

TSV 1872 Langenwetzendorf e.V. 
 

"150 Jahre Vereinssport in Langenwetzendorf" 
 

Im Jahr 2022 jährt sich zum 150 -mal die Gründung des ersten 
Sportvereins, des Turnvereins, in Langenwetzendorf. Dies soll 
Anlass sein, die Geschichte der Langenwetzendorfer Sportler-
bewegung jeden Monat in einem kleinen Beitrag hier vorzustel-
len. 
 

 

Die Geschichte der 
Sportbewegung in Langen-

wetzendorf - die Auswirkungen 
der beiden Weltkriege 

 

Während des 1. Weltkrieges waren alle 
drei Turnvereine gezwungen, ihre Akti-
vitäten einzustellen, da die meisten 
Männer eingezogen wurden. 17 Mit-
glieder des Turnvereins verloren ihr Leben. Für sie wurde am 
24.04.1921 ein Gedenkstein am Sportplatz eingeweiht. Er exis-
tiert noch heute. 
 

 
 

Gedenkstein für die gefallenen Turnbrüder des Turnvereins am 
Hirschbacher Weg, errichtet 1924 
 

Im Jahre 1933 wurde der Arbeitersportverein verboten. Die Na-
tionalsozialisten legten fest, dass Sportveranstaltungen nur 
noch in der Turnhalle (heutiges Kulturhaus) und auf dem Sport-
platz der Turnerschaft im Wolfen durchgeführt werden dürfen. 
 

 
 

Vereinsmeisterschaften 1940, Start zum 400 m-Lauf 



-  15  - 

 
 

Wettkämpfe in der Uniform der Hitlerjugend auf dem Sportplatz im 
Wolfen, 1942 
 

Die Turnhalle am Hirschbacher Weg wurde zum „Dorfheim“ 
umgewandelt. Dort sollten von da an alle Veranstaltungen 
durchgeführt werden, die nichts mit dem Sport zu tun hatten: 
Theateraufführungen, Versammlungen, Kinofilme,… Und der 
erste Kindergarten wurde im unteren Vereinszimmer unterge-
bracht. 
 

 
 

Theaterstück der Schulkinder Weihnachten 1938 
 

 
 

Kindergarten in der Turnhalle während des Krieges 
 

Am 05. November 1939 kam es zwangsläufig zur Vereinigung 
von Turnverein und Turnerschaft zum „Turnverein 1939 Lan-
genwetzendorf“. Mit Kriegsbeginn wurden die wirtschaftlichen 
Interessen immer wichtiger, so dass die Sportanlagen teilweise 
zurückgebaut bzw. abgegeben werden mussten. Später kaufte 
die Gemeinde die Sportstätten und unterhielt sie mit der Unter-
stützung des Eigentümers der Webereifabrik Hans Arnold. 
Sportliche Betätigung war aber kaum mehr möglich. Die Män-
ner wurden eingezogen und das heutige Kulturhaus als Mate-
riallager für die Wehrmacht genutzt. Während des Krieges er-
richtete man auf den Sportplätzen am Hirschbacher Weg und 
im Wolfen Holzbaracken, die als Nebenstelle des Rüstungsbe-
triebes Staßfurt bzw. zur Unterbringung von Kriegsgefangenen 
genutzt wurden. 
 

Jeannette Petzel 
(im Auftrag des „TSV 1872 Langenwetzendorf e.V.“) 
 

Fortsetzung folgt 

Informationen zur Festwoche 
 

Wann:  vom 17.06. bis 26.06.2022 
 

Wo:  Sportgelände Hirschbacher Weg 12, 
07957 Langenwetzendorf 

 

Ansprechpartner: Org.- Komitee und Vorstand 
 

Kontakt: Udo Frankowiak +49 171 7855218 
150Jahrfeier@tsv1872-lawedo.de oder 
vorstand2@tsv1872-lawedo.de 

 

www.sportverein-langenwetzendorf.de/150-jubilaeum/ 
 

Wander-Aktion-Langenwetzendorf - WAL 2022 
 

Von März bis Juni 2022 (150-Jahr-Feier-Sport) haben Sie die 
Möglichkeit, in der Um-
gebung von Langenwet-
zendorf 12 aufgezeichne-
te Wanderwege zu er-
kunden. Die Wegbe-
schreibungen beginnen 
immer am Pennymarkt in 
Langenwetzendorf. Teil-
weise sind die Wege 
auch für eine Radtour geeignet. An allen Wanderrouten befin-
den sich ab März Stempel, die Sie in einer Teilnahmekarte 
sammeln können. Es gilt, möglichst viele der 30 Stempel zu 
finden. Das Hinweisschild „WAL 2022“ weist auf einen Stem-
pelstandpunkt an der Rückseite eines Baums, Zauns,... hin. Ich 
bitte alle Wanderer, Stempel und Stempelkissen nach Nutzung 
wieder vollständig in die Dosen zu legen und gut zu verschlie-
ßen!!! 
 

(Das Erstellen aller Wandertouren, die Bearbeitung der Karten, 
das Beschreiben der Wege, Entwerfen der Stempel, Befesti-
gen an den Bäumen und Einholen aller Genehmigungen hat 
viel Zeit und Arbeit gekostet und die Kosten für das Material 
habe ich selbst getragen. Deshalb wäre es, auch für alle, die 
gerne mitwandern wollen, ärgerlich, wenn die Stempel be-
schädigt oder entfernt werden würden.) 
 

Das Kartenmaterial für die 12 verschiedenen Wege mit Weg-
beschreibung sowie die Teilnehmerkarte und eine Übersicht 
über alle Routen stehen digital zum  Selbstausdrucken oder in 
Papierform zur Verfügung. Ende Februar werden die Karten 
und die Wegbeschreibungen freigegeben und die Wanderakti-
on „WAL 2022“ kann bei hoffentlich schönem Frühlingswetter 
und trockenen Wegen beginnen. 
 

Wenn Sie die Karten selbst ausdrucken wollen, 
schauen Sie auf folgende Websites: 

 

- Gemeindeamt Langenwetzendorf - WAL 2022 
 

- TSV Langenwetzendorf - WAL 2022 
 

- über Facebook bzw. Instagram des TSV 
 

Das Kartenmaterial in Papierform 
(Farbdruck) erhalten Sie in der: 

 

- Poststelle/Quelleladen (Kopierkosten). 
  Die Teilnahmekarten liegen dort kostenfrei aus. 
 

Wanderwege rund um Langenwetzendorf - WAL 2022 
 

 Wandertour 
 

A 3 - Turnhallen – Route in Langenwetzendorf (6,2 km) 
 

B Radweg nach Zoghaus – Naitschau – Langenwetzendorf 
(9,2 km) 

 

C entlang des alten Handelsweges – Kühdorf – Hainsberg – 
Langenwetzendorf (8,2 km) 

 

D Göttendorf – Naitschau – Zoghaus – Langenwetzendorf 
(10,8 km) 

 

E Hirschbach – Neuärgerniß – Hirschbacher Wald – Langen-
wetzendorf (11 km) 

 

F Pöllwitzer Wald – Moorerlebnispfad – Fließteich – Nait-
schau – Langenwetzendorf (15,1 km) 

 

G Hainsberg – Osterholz – Lunzig – Talsperre – Leubagrund – 
Langenwetzendorf (11,3 km) 

 

H Mehla – Walteich – Waldbad Hohenleuben – Talsperre – 
Kuxmühle – Langenwetzendorf (10 km) 



-  16  - 

I Hainsberg – Kühdorf – Wildetaube – Neugernsdorf – Daß-
litz – Waldherberge – Langenwetzendorf (13,4 km) 

 

K Zoghaus – Pommeranz – Wachholderschenke – Nitscha-
reuth – Daßlitz – Langenwetzendorf (13,8 km) 

 

L Zoghaus – Naitschau – Erbengrün/Stern – Pöllwitzer Wald – 

Pöllwitz – Neuärgerniß – Langenwetzendorf (23,3 km) 
 

M Daßlitzer Kreuz – Pommeranz – Wachholderschenke – 
Daßlitz – Waldherberge – Langenwetzendorf (10 km) 

 

Es locken Sachpreise regionaler Betriebe und als Hauptgewinn 
gibt es ein Wochenende in einem MANOAH-Haus an der Tal-
sperre Zeulenroda zu gewinnen. Ich wünsche schon heute viel 
Spaß beim Wandern und Radeln! 
 

Und nicht vergessen: die Aktion beginnt Anfang März und en-
det Mitte Juni 2022, wenn die Gewinner zur Festwoche des 
Sportvereins gezogen werden sollen. 
 

Jeannette Petzel (in Zusammenarbeit mit dem TSV) 
 

www.sportverein-langenwetzendorf.de/wander- 
aktion-langenwetzendorf/ 

 

 
 

 
 

 

Wir brauchen eure Unterstützung! 
 

Anlässlich der 150-Jahr-Feier der Gründung des ersten Sport-
vereins möchten wir im nächsten Jahr eine Festwoche mit ei-
nem abwechslungsreichen Rahmenprogramm für alle gestal-
ten. Dazu gehören ein toller Festumzug durch das Dorf, die 
Präsentation sportlicher Veranstaltungen und Festbetrieb auf 
dem Sportgelände. Wer möchte sich gerne dabei beteiligen? 
Wir freuen uns über jede helfende Hand, Sponsoren und schön 
gestaltete Blöcke zum Festumzug. Alles, was Langenwetzen-
dorf ausmacht bzw. einen sportlichen Bezug hat, kann im 
Festumzug eine Rolle spielen. Interessenten melden sich bitte 
beim Org.- Komitee oder beim Vorstand. 
 

Kontakt: Udo Frankowiak +49 171 7855218 
150Jahrfeier@tsv1872-lawedo.de oder 
vorstand2@tsv1872-lawedo.de 

 

Wir tanzen nach Lust und Laune 
 

Jeden Donnerstag von 19:00 bis 20:30 Uhr 
 

Turnhalle Langenwetzendorf; Hirschbacher Weg 12 
 

Infos unter 0151 15512601 
 

Bitte Wechselschuhe (ohne Bleistiftabsatz) mitbringen! 
 
 

 

Ortsteil Nitschareuth 
 

 

 

Nachruf 
 

Am 19.12.2021 verstarb unser ehemaliger 
Wehrführer und langjähriger Kamerad 

der Freiwilligen Feuerwehr Nitschareuth 
 

Reiner Diezel 
 

Wir würdigen sein Engagement, seine 
Hilfsbereitschaft und Unterstützung 

bei der Umsetzung vieler Projekte für 
die Freiwillige Feuerwehr Nitschareuth. 

 

Durch seinen Tod verlieren 
wir einen guten Kameraden. 

 

Unser Mitgefühl gilt seinen Hinterbliebenen. 
 

   Die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr 
   und des Feuerwehrvereins Nitschareuth 
 

   Die Freiwillige Feuerwehr 
   der Gemeinde Langenwetzendorf 
 

   Der Bürgermeister 
   der Gemeinde Langenwetzendorf  
 

 
 
 

 

Ortsteil Wildetaube 
 

 
 

Sprechzeiten des Ortsteilbürgermeisters 
 

Herrn Thomas Löffler: 
 

Nach Vereinbarung über Mobil: 0157 72 909 791 
 

 
 

 
 



-  17  - 

 

Kindergartennachrichten 
 

 

Nachrichten von den 
Tausendfüßlern aus Naitschau. 

 

Angekommen im neuen Jahr lassen wir die kältere Jahreszeit 
auf uns wirken. Wir lau-
schen dem Wind, beobach-
ten die ein oder andere 
Schneeflocke und schauen 
gut gestimmt auf ein aufre-
gendes Jahr 2022. Wir hof-
fen, dass wir dieses Jahr 
viele Kitafeste wieder aufle-
ben lassen können und star-
ten im Januar mit unserem 
Vogelhausprojekt. Für die 
kalten Tage haben wir unse-
ren gefiederten Freunden 
,,Futterplätzchen'' gebacken 
und konnten schon eine 
kleine Meise in unserem 
schönen Vogelhaus be-
obachten. Als Dankeschön 
durften wir im Wald an ei-
nem Vogelkonzert teilneh-
men. 
 

An dieser Stelle möchten wir 
ein riesig großes Danke-
schön aussprechen. Wir 
sind sehr dankbar für die 
Spenden, die uns im letzten Jahr erreicht haben. Mit der Firma 

Moßig aus Göttendorf und der 
Holzschmiede Kaul aus Nait-
schau können wir uns in die-
sem Jahr viele Wünsche erfül-
len. Auch durch Herr Wendler 
konnten wir im letzten Jahr 
unseren Hof mit einem wun-
derschönen Weihnachtsbaum 
strahlen lassen. Vielen Dank! 
 

Zu guter Letzt freuen wir uns, 
dass wir unser Weihnachts-
programm dank der Bereitstel-
lung der Sticks durch Familie 
Ruttmann auf dem medialen 
Weg an die Eltern bringen 
konnten. 

 

Liebe Grüße, ihr Kitateam. 
 

 

Neues von den Leubazwergen 
 

Mit Beginn des neuen Jahres sind wir noch immer mit dem 
Umbau unserer Einrichtung beschäftigt. Aber ein Ende ist in 
Sicht. In den letzten Wochen wurde viel gehämmert, gesägt, 
abgeklebt, gemalert sowie umgeräumt. Die Kinder beobachte-
ten die Bauarbeiten mit großer Neugier und wollten genau wis-
sen, was die Bauarbeiter machen.  
 

Die Zimmer der Rabengruppe 
wurden in verschiedene Berei-
che aufgeteilt. Geschaffen wur-
de ein Spielzimmer mit einer 
zweiten Ebene, welche als 
Puppenecke genutzt wird sowie 
einer großen Bauecke mit ei-
nem Playmobiltisch. Des Weite-
ren haben wir ein Zimmer mit 
einer großen Bücher- und Le-
seecke sowie genügend Platz 
für Tischspiele, Puzzle und me-
thodisches Material. Unserer 
Kinderküche wurde so umge-
baut, dass sie gleich an ein 
Kinderrestaurant angrenzt, in 
dem die Kinder ihre Mahlzeiten einnehmen können. 
 

Natürlich sind alle Kinder und Erzieher schon ganz aufgeregt 
und möchten endlich in die neu gestalteten Räumlichkeiten der 
Rabengruppe umziehen. Dafür müssen aber erst noch ein paar 
Kleinigkeiten erledigt werden. Aber Vorfreude ist ja bekanntlich 
die schönste Freude und so lernen wir noch ein wenig abzu-
warten, bis unsere Zimmer fertig eingeräumt sind. 
 

 
 

 
 

Bis bald sagen alle kleinen und großen Leubazwerge aus der 
DRK Kindertagesstätte „Hohenleuben“ 
 
 

Kita Wildetaube 
 

„Der Weihnachtsmann hat viel zu tun, 
er kann nicht rasten und nicht ruh`n“ 

 

Nicht nur bei dem Weihnachts-
mann gab es in der Adventszeit 
viel zu tun. Auch wir wilden 
Tauben hatten einiges für 
Weihnachten vorzubereiten. Die 
Kinder haben den Weihnachts-
mann unterstützt und für ihre 
Eltern ein Weihnachtsgeschenk 
gebastelt. Leckere Plätzchen 
wurden gebacken und von uns 
vernascht. Für den großen Tan-
nenbaum in der Wildetaube ha-
ben wir Anhänger gebastelt und aufgehängt. Die Aktionen von 



-  18  - 

der Diakonie und „Viel Farbe im Grau“ haben wir unterstützt. 
Für unsere geplante Weihnachtsfeier im Garten haben wir 
Weihnachtlieder und Gedichte geübt. Leider musste die Feier 
wegen Corona abgesagt werden. 
 

Nach den ganzen Vorbereitungen war es dann soweit, der 
Weihnachtsmann stapfte den Weg hoch zu uns in den Kinder-
garten. Für jede Gruppe und jedes Kind hatte der Weih-
nachtsmann ein  Geschenk  in  seinem  Sack.  Mit  einem  Lied  
oder Gedicht bedanken wir uns bei ihm. Vielen Dank lieber 
Weihnachtsmann für deinen Besuch. Danke auch an Helge`s 
Familie für unseren großen Tannenbaum. 
 

    
 

Wir freuen uns auf die nächsten 12 Monate 
und wünschen Allen ein gesundes, neues Jahr. 

 

Die Kinder und Erzieher aus der Kindertagesstätte „Die wilden 
Tauben“. 
 
 

 

Vermietung unserer Gasträume 
für private Familienfeiern! 

Pension „Zum alten Brunnen“ Langenwetzendorf. 

Anfragen unter Tel.: 036625/20812 oder 

www.zum-alten-brunnen.de 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Allgemeines 
 

 

Greizer Arbeitslosenselbsthilfe e. V. 
 

Der Greizer Arbeitslosenselbsthilfeverein e. V. bietet 
Arbeitslosen Hilfe und Unterstützung beim Ausfüllen 

von Formularen und Prüfungen von Bescheiden. 
 

Termine nach telefonischer Absprache unter: 0179 / 81 44 768, 
 

Mo - Fr.: 9.00 - 18.00 Uhr oder 
E-Mail: asv-greiz@gmx.de. 

 
 

Kinder- und Jugendarbeiter für den 
Sozialraum „Süd - Ost“ in Greiz und 

somit auch für Hohenleuben zuständig. 
 

Beratung und Hilfeleistung für Kinder, Jugendliche 
und junge Erwachsene im Alter von 10 - 27 Jahren. 

 

Erreichbar unter: 
 

Stephanie Hübschmann 
Mobile Jugendarbeit, Jugendverein Römer e.V. 
Tel.:  0162 4499925 
E-Mail:  Stephanie_huebschmann@t-online.de 
 

Linda Oswald 
Streetwork, Jugendverein Römer e.V. 
Tel.:  015731408229 
E-Mail:  Jugensozialarbeit.greiz@gmx.de 
 
 

Neues aus dem Städtischen 
Museum Zeulenroda 

 

So spielte der Osten: 
Spielzeug aus der Zeit von 1946 bis 1989 

 

Noch bis 27. Februar 2022 
 

Das Städtische Museum Zeulenroda 
bietet museumspädagogische Stationen 

 

Wie arbeitet eigentlich ein Archäologe? Wie entsteht der Stoff 
für meine Hose? Woher wussten die Marktleute früher, wie 
schwer ihre Waren sind? Wie sehe ich als Dienstmädchen o-
der Nachtwächter aus? 
 

Seit dem 15. Januar 2022 haben Kinder die Möglichkeit, 
sich  im Städtischen Museum Zeulenroda, mit Schäufelchen 
und Pinsel auf Ausgrabung zu begeben und allerlei Fundstü-
cke an das Tageslicht zu bringen. In früheren Zeiten wurden 
Stoffe für die Bekleidung noch per Hand gewebt. Versucht 
doch auch einmal, ein kleines Stück Stoff herzustellen. Auf der 
kleinen Balkenwaage könnt Ihr selbst Händler spielen und Eu-
re Waren abwiegen. Willkommen im Fotoatelier des Städti-
schen Museums. Hier könnt ihr ein historisches Kostüm anzie-
hen und euch in ein Dienstmädchen oder den Nachtwächter 
von Zeulenroda verwandeln. 
 

Diese neuen Stationen sind weitere Highlights, die neben dem 
vorhandenen, beliebten Museumsquiz, dem museumspädago-
gischen Anspruch der Wissensvermittlung entsprechen. 
 
 

Grünen Schule grenzenlos 
 

Ferienlager? Natürlich im Erzgebirge! 
 

Täglich neue Abenteuer in der Natur, gekoppelt mit sportlicher 
Betätigung und Förderung der Fantasie und Kreativität begeis-
tern seit nunmehr 30 Jahren junge Menschen in der Zethauer 
Freizeitstätte „Grüne Schule grenzenlos“. 
 

Ferienlager in einer Schule? Keine Bange! strenger Unterricht 
findet in dieser erzgebirgischen Kinder- und Jugendfreizeitstät-
te nicht statt. Zwei Abenteuerspielplätze, ein Riesenkicker, 
Bolzplatz und der Besuch des Erlebnisbades Mulda sorgen für 
den besonderen Ferienspaß. 
 

Langeweile kommt auch nicht auf bei Disco, Show- und 
Spieleabenden, Nachtwanderung, Volleyball und Tischtennis. 
Die Erkundung der erzgebirgischen Natur ist Teil des jeweils 



-  19  - 

siebentägigen Ferienlagers wie auch die Herstellung eines ei-
genen Souvenirs. 
 

Neue Freundschaften finden sich immer bei den Ferienpro-
gramm der „Grünen Schule grenzenlos“. Geeignet für Kinder 
und Jugendliche im Alter von 7 bis 14 Jahren. 
 

Weitere Informationen telefonisch unter 037320 / 8017-14 oder 
per Mail: info@qruene-schule-grenzenlos.de. www.gruene-
schule-grenzenlos.de 
 
 

Studie der medizinischen Fakultät 
der Universität Leipzig zu Trauer 

und Verlust ab 60 Jahren 
 

Am Institut für Sozialmedizin, Arbeitsmedizin und Public Health 
(ISAP) der Universität Leipzig wird aktuell eine Studie zu 
Trauer und Verlust im höheren Lebensalter durchgeführt. 
Die Studie richtet sich an Personen ab dem 60. Lebensjahr, die 
den Verlust einer ihnen nahestehenden Person erlebt haben, 
der mindestens 6 Monate oder länger zurückliegt und die sich 
dadurch belastet fühlen. Im Rahmen der Studie sollen ver-
schiedene Unterstützungsmöglichkeiten für Trauernde (Pro-
gramm A: Online-Selbsthilfe, Programm B: Trauerratgeber) 
getestet werden. 
 

Eine Studienteilnahme ist deutschlandweit möglich. Teilneh-
mer*innen erhalten eine Aufwandsentschädigung in Höhe von 
30 €. 
 

Trauer und Verlust  
Der Verlust einer nahestehenden Person hinterlässt bei vielen 
Menschen eine große Lücke in ihrem Leben und es fällt 
schwer, sich an die neuen Umstände anzupassen. Trauer ist 
eine normale und gesunde Reaktion auf einen bedeutsamen 
Verlust. Dabei kann die Trauerreaktion von Person zu Person 
ganz unterschiedlich ausfallen. Hier gibt es kein richtiges oder 
falsches Trauern. Häufig ist das Trauererleben von Tren-
nungsschmerz, Traurigkeit, Sehnsucht, Wut und Angst, aber 
auch durch positive Erinnerungen an die verstorbene Person 
geprägt. In vielen Fällen lässt die anfänglich intensive Trauer-
reaktion nach einer gewissen Zeit nach. Den Hinterbliebenen 
fällt es dann wieder leichter, sich den alltäglichen Aufgaben 
zuzuwenden.  
 

Wenn die Trauer bleibt  
Die Zeit nach einem einschneidenden Verlust gut zu bewälti-
gen, ist bedeutsam für das eigene Wohlbefinden und die Ge-
sundheit. In den meisten Fällen bedarf Trauer keiner professi-
onellen Hilfe. Manche Menschen fühlen sich jedoch noch meh-
rere Monate oder Jahre nach dem Verlust durch die Trauer 
beeinträchtigt. Die Sehnsucht, Trauer und der Schmerz können 
dann so stark werden, dass bei den Betroffenen der Eindruck 
entsteht, nie wieder ein glückliches, zufriedenstellendes Leben 
führen zu können. Betroffene empfinden oft intensive Gefühle, 
das Nicht-Akzeptieren-Können des Verlustes, sowie andau-
ernde Sorgen und Gedankenkreisen, z.B. ob man etwas hätte 
tun können. In manchen Fällen werden Orte, Situationen oder 
Gefühle, die an den verstorbenen Menschen erinnern, vermie-
den. Dies stellt eine starke Belastung für die Betroffenen dar 
und birgt ein erhöhtes Risiko für die Entwicklung psychischer 
Störungen, z.B. Depressionen oder Angststörungen, sowie 
körperlicher Beschwerden.  
 

Falls Sie an einer Studienteilnahme interessiert sind oder 
weitere Informationen zur aktuellen Studie wünschen, 
wenden Sie sich bitte an das Institut für Sozialmedizin, Ar-
beitsmedizin und Public Health (ISAP):  
 

Institutsleitung: Prof. Dr. med. Steffi G. Riedel-Heller 
Ansprechperson: Frau Franziska Förster, M.A. Soz. 
Telefon: 0341-9715482 
E-Mail: trauerstudie@medizin.uni-leipzig.de 

 
 

 

Anzeigenschluss für die März-Ausgabe 

ist am Donnerstag, 24.02.2022 
 

Tel. 036622/79056    druckerei@schwolow.eu 
 

 

 
 
 

 
 

Wandern ums Zeulenrodaer Meer? Das geht immer! Denn 
auch bei kühleren Temperaturen lädt die Natur am Zeulenro-
daer Meer zum Wandern ein. Unser Talsperrenweg führt 
überwiegend am Ufer der beiden Talsperren im Weidatal ent-
lang und bietet herrliche Aussichten. Es lohnt sich, die wunder-
schönen Wanderhütten am Weg in Augenschein zu nehmen 
und die weiten Ausblicke auf das Zeulenrodaer Meer zu genie-
ßen. In diesem Jahr steht die erneute Zertifizierung des Weges 
als „Qualitätsweg Wanderbares Deutschland“ an. Im Frühjahr 
beginnen viele ehrenamtliche Helfer den Wanderweg zu über-
prüfen und zu schauen, wo der Weg verbesserungswürdig ist. 
Bitte informieren Sie das Tourismuszentrum, wenn Sie auf dem 
Wanderweg Schäden, wie z.B. umgestürzte Bäume oder be-
schädigte Geländer und Brücken feststellen, damit diese mög-
lichst schnell behoben werden können. Vielen Dank vorab für 
Ihre tatkräftige Unterstützung! 
 

Unterstützen können Sie uns auch bei der bevorstehenden 
Kulturnacht in Zeulenroda. Denn am Freitag, 20. Mai 2022 
werden wieder viele Gäste und Besucher durch die Innenstadt 
und umliegende Straßen ziehen, um die Köstlichkeiten und kul-
turellen Darbietungen zu genießen. Haben Sie Lust mitzuwir-
ken? Gern können Sie sich als z.B. Straßenmusiker bei uns 
melden, um an diesem Abend die Zuhörer zu begeistern. Bei 
Interesse melden Sie sich einfach bei Frau Schnabl im Touris-
muszentrum. Wir freuen uns auf Ihre Ideen! 
 

* * * 
Ob Theaterkarten, Tickets für Musicals oder Kinderveranstal-
tungen, Kabarett oder große Konzerte in den Stadien - alles 
das bieten wir Ihnen in unserem Tourismuszentrum über das 
größte Ticketportal Deutschlands - EVENTIM. Mit dem Erwerb 
bei uns sparen Sie sich die Portokosten und auch die Online-
gebühr und können Ihre Tickets gleich mitnehmen!  
 

Die Badewelt Waikiki ist seit dem 09. Februar 2022 wieder 
jeden Tag von 13.00 - 19.30 Uhr unter Beachtung der 
2G+Regelung geöffnet und freut sich auf viele Gäste von Nah 
und Fern! 
 

Wir haben unser Sortiment erweitert! Denn neben Souvenirs, 
Wanderkarten, Ansichtskarten, Büchern und Regionalliteratur, 
erhalten Sie jetzt auch verschiedene Weine vom Thüringer 
Weingut Bad Sulza, einige Weinsorten der gefragten „ Grünler 
Weine“ vom Weingut Grünler aus Horrweiler sowie liebevoll 
veredelter und ausgewählter Modeschmuck. 
 

* * * 
Im Internet können Sie sich unter www.zeulenrodaer-meer.de 
über die touristischen Angebote, Gaststätten und Hofläden in-
formieren. Das Team im Tourismuszentrum am Strandbad ist 
in der Nebensaison gern persönlich von Montag bis Samstag 
10:00 Uhr - 15:00 Uhr für Sie da. Sie erreichen uns unter Tele-
fon: 036628 - 987064 oder 987063 sowie per Mail: touris-
mus@zeulenroda-triebes.de. 

http://www.gruene-schule-grenzenlos.de/
http://www.gruene-schule-grenzenlos.de/


-  20  - 

 












